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P remda bi mnogi za 
prosinac, onako na 
prvu, kazali tek da 
je riječ o najljep-
šem i najveselijem 
mjesecu u godini, 

ali i istovremeno i dobu u ko-
jem priroda spava i miruje, pra-
vo značenje naziva prosinac jezi-
koslovci do danas nisu potpuno 
razjasnili. I dok jedni zastupa-
ju stajalište da je prosinac do-
bio ime po prosjacima koji su u 
vrijeme blagdana prosili milosti-
nju i hranu u kojoj su bila i zrna 
prosa (vrsta žitarice vrlo sitnog 
zrna), drugi drže da je razlog ta-
kvog naziva najbolje definirao 
pjesnik Josip Stipan Relković, u 
čijim se stihovima navodi da je 
ime prosinca izvedeno od glago-
la prosinuti, sinuti, što zapravo 
znači  - zasjati! 

Prosijani prosinac

Naime, poznato je da se tijekom 
jesenskih mjeseci sunce svakod-
nevno spušta sve niže prema ho-
rizontu, ali na prvi dan zime, 21. 
prosinca, to spuštanje prestaje 
jer se sunce zaustavlja i ta se po-
java zove zimski solsticij. Na dan 
tog poznatog suncostaja sunce 
se ponovo počinje uzdizati na 
nebeski svod, pa na temelju toga 
posljednji mjesec u kalendarskoj 
godini tako ujedno postaje i mje-
sec kada se sunce ponovo rađa i 
opet počinje sjati i prosijavati.
Ipak, neovisno o tom kakvo je 
značenje prosinca u kojem je 
zbog klimatskih promjena sve 
manje snježnih pahulja, a sve 
više proljetnih temperatura i 
sunčanih dana kakvim smo bili 

Riječ urednice

Na karti srca
Piše: Lidija Aničić

obasuti i ovog Božića, prava je 
veličina i posebnost mjeseca u 
kojem kalendarski počinje zima 
u činjenici da se taj sjaj i pono-
vo rađanje sunca u blagdanskim 
danima događaju i u mnogim 
ljudskim srcima. Događalo se 
dok su se kroz jutarnju tminu 
vjernici brzim hodom upućiva-
li u crkvu na mise zornice i dok 
su s radija i pozornica odjekiva-
li božićni evergreeni koji su nas 
s toliko čežnje u mislima vraća-
li u dane djetinjstva, dom, obi-
telj, među stare prijatelje i važna 
mjesta na karti srca. Množilo se 
i dok smo malim gestama i do-
brim djelima, posjetima, poklo-
nima i lijepim riječima bližnjima 
davali onaj posebni začin našem 
osobnom adventu, blažili tugu i 
tako vraćali dug onima kojih za 
Božić više nema za zajedničkim 
obiteljskim stolom, ali koji i da-
lje ostaju tu uz nas...  
Još jedna takva posebno lijepa i 
romantična prosinačka priča po-
sljednjeg mjeseca u godini istka-
na je i u našem Belišću. Blagdan-
ska groznica koja se osjećala na 
ulicama, predivno osvijetljene 
ulice, trgovi, bezbrojne lampice, 
kuglice, ukrasi, priredbe na po-
zornicama, ali i domovi u Belišću 
i prigradskim naseljima, jasno su 
poručivali da je vrijeme blagda-
na pred vratima i da je kucnuo 
čas da se i mi okitimo i presvuče-
mo u svečana ruha nekih boljih, 

smjernijih, toplijih i suosjećajni-
jih osoba – toliko bliskih pastiri-
ma koji su poželjeli dobrodošli-
cu tek rođenom Isusu Spasitelju 
u betlehemskoj štalici. 

Blagdani se žive

Ipak, za razliku od mnogih dije-
lova Hrvatske i svijeta, gdje se 
komercijalizacija uvukla u sve 
pore života, uključujući i blagda-
ne, lijepo je znati da na području 
grada Belišća još uvijek postoje 
mjesta i lokacije gdje je tradicija 
i dalje živa i gdje se najsvečaniji 
dani u godini provode onako ka-
ko se to radilo prije gotovo cije-
log stoljeća. Takvi svijetli primje-
ri danas su još u mnogim našim 
obiteljima u Belišću i prigrad-
skim naseljima u kojima su ne sa-
mo stariji nego i mladi mještani i 
njihova djeca s ljubavlju prigrlili 
taj način života. Blagdansko vri-
jeme tamo ne počinje s danima 
pred Badnjak, nego se ono pono-
sno živi cijelog došašća, kada se 
peku suhi kolači iz knjižica rece-
pata naših baka poput šapa, va-
nilin-kiflica, krancli, pokoraja i 
brojnih drugih delicija koje krase 
domove cijelog prosinca. 
Badnji dan poseban je u svakoj 
obitelji. Kao i u ostalim dijelovi-
ma Slavonije, za Badnjak se pri-
prema fiš, ili neka druga posna 
jela bez mesa i masti, no ne zabo-
ravljaju se ni jela koja su pripre-

mali naši stari u starinskim „kuj-
nama“: rezanci sa sirom, makom 
ili orasima opet su pred Božić na 
posebno okićenim blagdanskim 
trpezama domova mamili aro-
mom i mirisima zajedništva, sje-
te i lijepih sjećanja na djetinjstvo. 
S tim mirisima i sjećanjima uplo-
vili smo i u toliko iščekivani dan 
Kristova rođenja, ne zaboravlja-
jući pritom da nas Božić nikada 
ne zove da činimo čuda, nego da 
djetinjim srcem i svakodnevnom 
pažnjom cijele godine otvorimo 
srce i ruke za ljude oko sebe. 
Iako je u ovim vremenima goto-
vo nemoguće pobjeći od novih 
trendova, utjecaja zapadnjač-
kog načina života i konzumeriz-
ma, kao i globalizma, u velikom 
broju naših domova odavno je 
prepoznata opasnost za opsta-
nak tradicije i istinskih vrijed-
nosti  koju sa sobom nose takvi 
trendovi, zbog čega se još više 
nastoji očuvati običaje, tradi-
ciju i baštinu. Složit ćete se sa 
mnom, vjerujem, da su uvijek 
najljepši i najradosniji oni blag-
dani koje slavimo okruženi dra-
gim ljudima, iskrenim željama, 
smijehom i veseljem koje se ta-
ko nesputano prelijeva s jed-
nih na druge. U takvom ozrač-
ju kada se darivanjem i dobrota 
udvostručuje, blagdanski dani 
ostaju zauvijek u posebnom sja-
ju utkani i na našoj osobnoj – 
karti srca! 
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P lanirani proračun za 
2023. godinu u izno-
su od 23.668.060 
eura na 33. sjedni-
ci Gradskog vijeća 
grada Belišća održa-

noj u četvrtak, 21. prosinca, jedno-
glasno  usvojenim četvrtim reba-
lansom smanjen je za 8.812.315,94 
eura, te iznosi 14.855.744,06 eura.
-	 Riječ je o usklađenju naših 
planova s onim što je najbliže re-
alnom ostvarenju. Iz plana pro-
računa brišemo projekte za ko-
je znamo da neće biti ostvareni u 
2023., ali smo ih planirali u pro-
računu za 2024. godinu -  u izjavi 
za medije rekao je gradonačelnik 
Belišća Dinko Burić, napomenuv-
ši da će konačne brojke biti pozna-
te 31. prosinca, jer iz prethodnih 
godina imaju iskustvo pozitivnih 
iznenađenja na kraju godine.
Što se tiče točaka dnevnog reda, 
kojih je na ovoj sjednici bilo 18, 
gradonačelnik je pojasnio kako 
su one u duhu onoga što prethodi 
donošenju proračuna, a rasprav-
ljalo se o odlukama od značenja za 
gradska trgovačka društva.
-	 Jedna od točaka za koju se iska-
zala potreba je i naša pomoć tvrt-
ki Hidrobel, od oko 21.500 eura, 
što će biti belišćanski udio u pro-
jektu FASEP, projektu vodoopskr-
be i odvodnje Valpovo – Belišće - 
rekao je gradonačelnik Burić, a u 
materijalima sa sjednice vidljiva je 
najava plaćanja po zahtjevu kori-
snika projekta u ukupnom iznosu 
od 1842,6 milijuna eura (EU sred-
stva 1.294.581, MINGOR 237.514, 
Hrvatske vode 237.514, Dvorac 
d.o.o. 51.571 te Hidrobel d.o.o. 
21.488 eura). Također, na sjednici 

je usvojena i odluka da se posto-
jeća subvencija Kombelu, u izno-
su od 198.500 eura, zbog povećane 
potrebe pretvori u kapitalnu po-
moć.
Belišćanski su vijećnici usvojili i 
odluku o sporazumnom raskidu 
ugovora o osnivanju prava građe-
nja i predugovora o kupoprodaji 
nekretnine s mađarskom firmom 
Royroyal D. d.o.o. Ta se tvrtka, 
naime, prije gotovo tri godine ob-
vezala u Gospodarskoj zoni „Kod 
pruge“ izgraditi pogon za preradu 
meda i proizvoda od meda. Kra-
jem studenoga mađarska je tvrt-
ka izvijestila Grad Belišće da zbog 
cjelokupne situacije izazvane pan-
demijom te ratom u Ukrajini, ali i 
drugim poteškoćama, odustaje od 
gradnje ujedno se odričući uplaće-
nog iznosa jamčevine. Grad Beli-
šće će stoga parcele ponuditi dru-
gim zainteresiranim investitorima. 
Odlukom Gradskog vijeća dio po-
slovnih prostora u poduzetnič-
kom inkubatoru Polet d.o.o. slu-
žit će za potrebe Vlastitog pogona 
– Službe za organizaciju parkirali-
šta i naplatu parkiranja, čije će se 
odluke primjenjivati od 1. ožujka 
2024. godine. Uz izmjene i dopu-
ne programa vezanih uz djelova-
nje Upravnih odjela za prostorno 
planiranje i gospodarstvo te ko-
munalno-stambene djelatnosti i 
uređenje naselja, prihvaćene su i 
odluke iz domene Upravnog odje-
la za društvene djelatnosti, veza-
ne uz rad Dječjeg vrtića Maslačak, 
Centra za kulturu Sigmund Rom-
berg, Gradske knjižnice i čitaonice 
i Muzeja Belišće.

Monika Đogaš

 Gradonačelnik Belišća Dinko Burić

Vijećnici su jednoglasno izglasali rebalans proračuna za 2023. godinu

Proračun za 2023. godinu - 
14,8 milijuna eura

Posljednja sjednica Gradskog vijeća grada Belišća u 2023. godini

Blagdanski dar nezaposlenima

ZA BOŽIĆNICE ISPLAĆENO 27.040 EURA
Grad Belišće je i u 2023. godini 
nastavio tradiciju podjele božić-
nica nezaposlenim osobama na 
području grada i prigradskih na-
selja uoči božićnih i novogodiš-
njih blagdana. Jednokratna po-
moć – božićnica u iznosu od 40 
eura tako je uplaćena na račune 

676 nezaposlenih osoba, za što 
je Grad izdvojio 27.040 eura, do-
znaje se u Upravnom odjelu za 
društvene djelatnosti. 
Gradonačelnik Belišća Dinko 
Burić je uoči posljednje sjednice 
Gradskog vijeća u 2023. godini 
rekao kako je božićnica koja se 

isplaćuje u blagdansko vrijeme 
ne samo pomoć nego i poruka 
sugrađanima u potrebi da Grad-
ska uprava misli na njih, dodaju-
ći kako je to jedna od demograf-
skih mjera koja će se provoditi 
i u budućnosti. Podsjetimo, već 
dugi niz godina, među brojnim 

socijalno-demografskim mjera-
ma koja Grad Belišće stavlja u 
proračun, nalaze se božićnice za 
nezaposlene te uskrsnice za umi-
rovljenike s visinom mirovine do 
određenog iznosa.

Monika Đogaš
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U proteku vremena 
koji za veliku ve-
ćinu nas postaje 
sve brži i turbu-
lentniji čini nam 
se da smo još ju-

čer čestitali novu 2023. godinu, 
a sada smo već postali dio njezi-
ne godinu dana starije nasljedni-
ce. Iza nas je 365 dana u kojima 
je, vjerujem, svatko od nas proživ-
ljavao svoje osobne bitke, uspjehe, 
uspone i padove, no u svemu tome 
stajališta sam da nikada iz vida 
ne smijemo izgubiti činjenicu da 
nam je svima darovana još jedna 
nova prilika, još jedna nova stra-
nica života koju smo dužni ispisa-
ti  krasopisom što krupnijih slova 
dobrote i čovječnosti kako bismo 
onima koji žive uz nas i koji dolaze 
poslije nas ostavili u nasljeđe bolji, 
ljepši i humaniji svijet.
Kroz svaku odluku koju donese-
mo, svaki korak koji napravimo, 
stvaramo svoj put prema buduć-
nosti koju želimo. Ovo je vrijeme 
da razmišljamo o onome što želi-
mo postići, kako bismo oblikovali 
svoj život prema vlastitim vizijama 
i ambicijama.
Mogućnosti su poput neistraže-
nog krajolika i čekaju da ih otkri-
jemo. Bilo da se radi o profesio-
nalnom usavršavanju, osobnom 
rastu, obogaćivanju međuljudskih 
odnosa ili putovanjima, nova go-
dina nudi priliku za svjež početak 
i promjenu. Bitka za ostvarenje 
svojih snova ponekad može biti 
izazovna, ali upravo u tim izazo-
vima nalazi se prilika za rast i ra-
zvoj.
Ne zaboravimo da su i neuspjesi 
sastavni dio putovanja. Svaki ko-
rak prema naprijed, bez obzira na 
veličinu, približava nas ostvarenju 
naših ciljeva. Važno je postaviti 
realne ciljeve, raditi predano i biti 
otvoren za promjene koje će doći.
Još uvijek nam je u sjećanju netom 
proslavljeni blagdan Božića, u ko-
jem smo svi bili pozvani pokloniti 
se novorođenom Kralju kraljeva, 
Božjem Sinu rođenom u skrovito-
sti betlehemske štalice, a opet to-
liko veličanstvenom u svom spa-
siteljskom poslanju za kojeg naš 
blaženik Alojzije kardinal Stepi-
nac kaže: “Nehotice po odredbi 
carevoj, ali po odluci Božjoj, do-
lazi na svijet u štali, da i najsiro-
mašniji i najbjedniji razumiju da 
su vrata k Njemu uvijek otvorena 
svim ljudima dobre volje, da i bo-
gati razumiju, da je sav sjaj ovoga 
svijeta samo bijedna štala za Ono-
ga, koji je Gospodar nebesa!” 
Vodeći se tim i takvim razmišlja-
njem te paleći adventske svije-
će tijekom četiri nedjelje doša-
šća, vjerujem da je svatko od nas 
u njihovu plamenu bio pozvan tu 

Gradonačelnikova novogodišnja čestitka

ljubav, nadu, vjeru i nadasve mir 
širiti svuda oko sebe. Jer samo žr-
tvom i opraštanjem Bog čovje-
ku iskazuje bezgraničnu ljubav, a 
čovjek Bogu svoju veličinu i sna-
gu kojom se jedino može zemlji 
udahnuti dah nekadašnjeg Eden-
skog vrta.
Sa željom i vjerom da i naš ma-
li, ali toliko dragi grad bude što 
ugodnije mjesto za život svih na-
ših sugrađana, i u prošloj smo go-
dini sve naše snage usmjeravali 
kako bismo ga učinili što ugodni-
jim mjestom za život. Prošlu su go-
dinu, naime, uvelike obilježila dva 
velika dovršena projekta: “Novi 
polet – izgradnja proizvodno po-
duzetničkog inkubatora” i “List 
do lista – industrijska baština Beli-

šća”, tj. uređenje središnjeg grad-
skog Trga Ante Starčevića i ob-
nova Palače Gutmann, iza kojih 
slijedi i niz drugih manjih  proje-
kata, ali istinski vrijednih za na-
še građane u svakom kutku grada 
Belišća. 
Godina 2022. bila je iznimno teš-
ka i zahtjevna ne samo za Grad 
Belišće nego i za druge jedinice 
lokalne samouprave u Republici 
Hrvatskoj. Sljedeća, 2023. već je 
bila svjedok stabilizacije, a raduje 
nas početak nove godine i nastav-
ka starih i početka novih proje-
kata, prije svega konačni početak 
realizacije višegodišnjih napora 
na izgradnji nove tvornice tissue 
papira, prve takve tvornice u Hr-
vatskoj. Vrijedno i naporno smo 

radili i na pripremi drugih novih 
projekata te sada čekamo rezulta-
te prijava na natječaje za te pro-
jekte koji su od velike važnosti za 
naš mali grad.
Stoga nam je za 2024. godinu me-
đu prvim prioritetima nastavak 
socijalno-demografskih mjera na 
koje smo posebno ponosni: od 
besplatnog vrtića, stipendija svim 
studentima, preko osiguravanja 
sredstava za svakog srednjoškolca 
kroz projekt Zalogaj. Nabava na-
stavnog materijala za naše osnov-
noškolce koji nije pokriven iz dr-
žavnog ili županijskog proračuna, 
do naknada za novorođenčad u 
iznosu od 1000 eura, božićnica za 
nezaposlene i uskrsnica za umi-
rovljenike...

DRAGE SUGRAĐANKE I DRAGI SUGRAĐANI, 
OD SRCA VAM ŽELIM USPJEŠNU, ZDRAVU,  

SRETNU I BLAGOSLOVLJENU NOVU 2024. GODINU!
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Drugi prioriteti odnose se na na-
stavak infrastrukturnih projeka-
ta i kapitalnih investicija financi-
ranih sredstvima Europske unije, 
resornih ministarstava i Osječko-
baranjske županije. Naime, svje-
sni smo da je samo radom, si-
nergijom i zajedništvom na svim 
instancama moguće ostvariti že-
ljene ciljeve, stoga ćemo u buduć-
nosti nastaviti njegovati lijepu tra-
diciju kvalitetne i dobre suradnje 
koja će nam svima u konačnici do-
nijeti dragocjene plodove za naše 
bolje sutra. 
Zajedništvo je temeljni kamen na 
kojem počivaju uspješna društva. 
Kada ljudi prepoznaju važnost 
suradnje, stvaraju se nevjerojat-
ne sinergije koje nadilaze indivi-

dualne napore. Zajedništvo poti-
če izgradnju održivih zajednica u 
kojima svaki pojedinac doprinosi 
jedinstvenim vještinama i iskustvi-
ma. Kroz zajedništvo, suočavamo 
se s izazovima s većom hrabrošću, 
jer znamo da smo jači zajedno ne-
go pojedinačno.
Moram također reći i da sam kao 
gradonačelnik, unatoč svim teš-
koćama koje su nas i u toj godini 
pratile, jako zadovoljan 2023. go-
dinom.  Ponajprije stoga jer, iako 
je 2022. bila jako teška i prvi put 
smo je završili s većim rashodima 
nego prihodima, 2023. završava, 
kao i cijeli niz prethodnih godi-
na,  s većim prihodima u odnosu 
prema rashodima i, što je iznimno 
važno, s rastom vlastitih izvornih 

prihoda. Zbog tog razloga  s ve-
likim optimizmom i ohrabrenjem 
ulazimo u 2024. godinu.
Za sljedeću godinu proračun Gra-
da Belišća je planiran u iznosu od 
cca 28,5 milijuna eura. On nije ne-
realan, jer od tog se iznosa goto-
vo 50 posto odnosi na dva projek-
ta koja moraju biti u proračunu, a 
za oba smo spremili projektnu do-
kumentaciju. Prvi je projekt TU-
RESPIN, odnosno izgradnja  tu-
rističko-rekreacijske i sportske 
infrastrukture u Belišću, koja iz-
među ostaloga obuhvaća i rekon-
strukciju gradskog bazena te na-
stavak izgradnje nove sportske 
infrastrukture na Gradskom sta-
dionu. Drugi se dio odnosi na se-
dam novih infrastrukturnih pro-

jekata vodoopskrbe i odvodnje, a 
vrlo važan dio tih ulaganja odnosi 
se i na Bocanjevce i Goricu Valpo-
vačku, prigradska naselja koja do 
sada nisu imala riješeno pitanje 
odvodnje. 
Ne treba iz vida izgubiti ni još ne-
koliko velikih i važnih projekata – 
rekonstrukciju Hrvatskog doma i 
prostorija DVD-a u Vinogradci-
ma, obnovu zgrade „Starog mli-
na“ u Belišću za koji je u tijeku 
vanjska rekonstrukcija, a plano-
vi za njegovo unutarnje uređenje 
spremni su za prijavu na natječaj 
te proširenje Dječjeg vrtića Ma-
slačak u bivšem prostoru Glazbe-
ne škole. Za ove investicijske pro-
jekte planirano je više od polovine 
proračuna za 2024. godinu.
Vjerujući da će nam i upravo za-
početa godina donijeti nove izazo-
ve na koje svi trebamo biti spremni 
odgovoriti, svim našim sugrađani-
ma, ali i svim ljudima dobre volje 
u Valpovštini, Osječko-baranjskoj 
županiji i cijeloj Hrvatskoj, iznad 
svega želim zdravlje, sreću, obi-
teljsko zajedništvo, ljubav i njego-
vanje onoga što stalno ističemo: 
MI i svjesnost kako zajedno mo-
žemo napraviti uvijek puno više 
od zbroja svih naših pojedinačnih 
JA. Zajedno vrijedimo puno više 
nego bilo kakva naša (ne)umišlje-
na osobna veličina. 
Mali grad, mala zajednica, ali važ-
no industrijsko središte – to je naš 
Grad Belišće. Zato učinimo svi za-
jedno da budemo spremni opra-
štati pogreške drugima kako bi-
smo imali pravo nadati se oprostu 
drugih za naše vlastite pogreške. 
Poštujmo druge kako bismo zavri-
jedili poštovanje drugih. I budimo 
svjesni da bez vlastitog samopo-
štovanja teško možemo očekivati 
da nas drugi poštuju. Uvijek često 
volim istaknuti posebno bogatstvo 
našeg Belišća – njegovih više od 
20 nacionalnih zajednica, koje su 
nam prilika da pokazujemo me-
đusobno poštovanje. 
Zajedništvo, razumijevanje i soli-
darnost stupovi su na kojima po-
čiva prosperitetno društvo. Kroz 
ova načela gradimo mostove iz-
među prošlosti i budućnosti, stva-
rajući zajednicu koja cijeni razli-
čitosti, njeguje razumijevanje i 
pruža ruku podrške onima u po-
trebi. Samo zajedno, s otvorenim 
umom i iskrenim srcem, možemo 
oblikovati svijet u kojem svi ima-
mo mjesto i priliku za napredak.
Neka nam svima ovi božićni i no-
vogodišnji blagdani i cijela 2024. 
godina donesu mir, zdravlje, slogu 
te snagu i motivaciju da budemo 
bolji nego što smo bili!

Vaš gradonačelnik                                                                                                         
Dinko Burić

DRAGE SUGRAĐANKE I DRAGI SUGRAĐANI, 
OD SRCA VAM ŽELIM USPJEŠNU, ZDRAVU,  

SRETNU I BLAGOSLOVLJENU NOVU 2024. GODINU!
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Za stipendije iz gradskog 
proračuna 8630 eura mjesečno

U akademskoj 2023./2024. godini Grad Belišće stipendira 85 studenata

V eć je niz godina 
tradicija u gra-
du Belišću u raz-
doblju između 
Božića i Nove 
godine okupi-

ti belišćanske studente u velikoj 
gradskoj vijećnici kako bi potpi-
sali ugovore o stipendiji za te-
kuću akademsku godinu, a tako 
je bilo i u četvrtak, 28. prosinca, 
kada su studente dočekale pred-
stavnice Grada Belišća, zamjeni-
ca gradonačelnika Ljerka Vučko-
vić, pročelnica Upravnog odjela 
za društvene djelatnosti Antoni-
ja Andrašek Barić i viša stručna 
suradnica za društvene djelatno-
sti Lea Kozina.
Na konačnoj listi koju je objavila 
Komisija za odobravanje stipen-
dija 106 je studenata čija je pri-
java pozitivno ocijenjena, a 21 
student odustao je od gradske sti-
pendije jer je stekao uvjete za ne-
ku drugu stipendiju.
- U akademskoj 2023./2024. go-
dini Grad Belišće će stipendira-
ti 85 studenata. Najuspješnijih 
20 studenata ostvarilo je pravo 
na stipendiju od 159 eura mje-
sečno, njih 29 dobivat će 106 eu-
ra mjesečno, a 66 eura dobivat 
će 36 studenata s područja Beli-
šća i prigradskih naselja, za što će 
Grad plaćati 8630 eura mjesečno 

Ugovore je potpisalo 85 studenata s područja Grada Belišća

Nakon Domovinskog rata Osječ-
ko-baranjska županija bila je me-
đu područjima Hrvatske koja su 
izrazito ugrožena od zaostalih 
mina i drugih minsko-eksploziv-
nih sredstava, no 11. prosinca na-
pokon je i službeno proglašena 
slobodnom od mina. Postupak 
razminiranja u cijelosti je završen 
te je u Osijeku u organizaciji Rav-
nateljstva civilne zaštite Ministar-
stva unutarnjih poslova Republi-
ke Hrvatske i Osječko-baranjske 
županije održana prigodna sveča-
nost povodom završetka tog za-
htjevnog, skupog i opasnog posla. 
Tom prigodom ravnatelj Ravna-
teljstva civilne zaštite Damir Trut 
uručio je županu Mati Lukiću po-
tvrdu da je Osječko-baranjska 
županija očišćena od mina i min-
sko-eksplozivnih sredstava, a po-
tom je Željku Cickaju, načelniku 
Općine Bilje, na čijem su područ-

Belišće, Valpovo i Petrijevci od  
11. prosinca slobodni od mina

Osječko-baranjska županija očišćena od  
mina i minsko-eksplozivnih sredstava

ju provedeni posljednji poslovi 
razminiranja u Županiji, uručio 
simboličnu „zadnju minu“. 
Uz ravnatelja Ravnateljstva CZ 
Damira Truta i župana Matu 
Lukića, svečanom obilježavanju 
završetka razminiranja Osječ-
ko-baranjske županije nazoči-
li su brojni uzvanici, a ondje je 
bio i pročelnik Ureda grado-
načelnika grada Belišća, Do-
magoj Varžić. Valja podsjetiti 

da je na području Osječko-ba-
ranjske županije od prestanka 
ratnih djelovanja stradalo 77 
osoba, a poginule su 22 osobe. 
Posljednje stradavanje sa smrt-
nim ishodom dogodilo se 2013. 
godine. Razminirano je 140 če-
tvornih kilometara prostora, a 
minski sumnjivo područje obu-
hvaćalo je 19 gradova i općina, 
pri čemu je pronađeno 41.500 
različitih komada eksplozivnih 

ostataka. 
U Valpovštini minski sumnji-
va područja bila su na područ-
ju Belišća, Valpova i Petrijeva-
ca. Nakon što je OBŽ isključen 
iz minski sumnjivog područja, u 
Hrvatskoj ostaju još četiri takve 
županije, Splitsko-dalmatinska, 
Ličko-senjska, Karlovačka i Si-
sačko-moslavačka županija.

 
Monika Đogaš

tijekom akademske godine - izvi-
jestila je zamjenica Vučković. 
- Stipendije se isplaćuju u tri ka-
tegorije, ovisno o uspjehu. Na taj 
smo način željeli omogućiti da svi 
studenti koji se prijave, a koji is-
punjavaju uvjete postavljene pra-
vilnikom, dobiju pomoć, odno-
sno stipendije. Oni koji su izvrsni 
dobivaju najviše, te na taj način 
nastojimo i sve koji ove godine 
primaju nižu stipendiju potaknu-
ti da se potrude pa da već iduće 
akademske godine, kada se po-
novno trebaju prijaviti za grad-
sku stipendiju, ostvare pravo na 
veći mjesečni iznos - rekla je za-
mjenica gradonačelnika, dodavši 
kako stipendije nisu pomoć samo 
tim mladim ljudima nego i svoje-
vrsno olakšanje njihovim rodite-
ljima.
Stipendiranje svih studenata dio 
je demografskih mjera koje Grad 
Belišće provodi. Podsjetimo da se 
osim studentima pomaže rodite-
ljima predškolske djece besplat-
nim vrtićem, za osnovnoškolce 
se osiguravaju radne bilježnice i 
pomoćni nastavni materijal, sred-
njoškolci kroz projekt Zalogaj 
mjesečno dobiju 27 eura, a i uče-
nicima i studentima sufinancira 
se prijevoz do mjesta školovanja.

Monika ĐogašSvaki student dobiva stipendiju prema uspjehu koji postiže
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O ve godine navršilo se punih 
8 desetljeća otkako je na ini-
cijativu radnika 1943. godine 
šumsko veleobrtno društvo 
Belišće otvorilo zabavište ili 
Spielschule, Dječji dom ili-

ti preteču današnjeg Dječjeg vrtića Maslačak 
Belišće. Ovaj veliki jubilej bio je odličan po-
vod za održavanje svečanog programa u pro-
storu Centra za kulturu Sigmund Romberg 
Belišće u utorak, 12. prosinca, na kojem su 
se uz nekadašnje i sadašnje odgojiteljice, rav-
natelje i zaposlenike Dječjeg vrtića, okupili i 
brojni gosti, među kojima su bili zamjenica 
gradonačelnika Belišća Ljerka Vučković, na-
čelnik Općine Bizovac Srećko Vuković, pred-
stavnici udruga i ustanova s područja Grada 
Belišća i Valpovštine te drugi uzvanici. 

Bombončići oduševili
Led su probili mališani iz mješovite odgoj-
ne skupine Bombončići, koji su izveli prigo-
dan program posvećen vrtiću, svoju pjesmu je 
pročitala odgojiteljica Sandra Glasovac, a  na-
zočnima se obratila ravnateljica Dječjeg vrtića 
Maslačak Ivana Belcar, koja je u zanimljivoj 
prezentaciji popraćenoj fotografijama govo-
rila o nesvakidašnjem putu vrtića u proteklih 

osam desetljeća tijekom kojih je vrtić prošao i 
iskusio i trnovite godine rata  i poraće, krize, 
pandemije i različite preustroje i uvjete rada, 
ali i tijekom kojih se vinuo do zvijezda osvo-
jivši dvije godine zaredom laskavu titulu naj-
ljepšeg vrtića u Hrvatskoj. Da bi došao do te 
titule, vrtić je uz veliku pomoć i potporu svog 
matičnog Grada Belišća i EU fondova proveo 
energetsku obnovu zgrade vrtića koji je pro-
širio i modernizirao, te troškove energena-
ta sveo na minimum, opremio ga po najvišim 
pedagoškim standardima, kao i pripadajuće 
igralište uz vrtić, za djecu osigurao uvjete bo-
ravka na kojima bi mu mogle pozavidjeti i pu-
no veće sredine te u konačnici zadržao mjesto 
u obitelji od samo pet vrtića u Hrvatskoj u ko-
jima je boravak za svu djecu – besplatan!

Mjesta za sve
U ovoj pedagoškoj godini, u kojoj se slavi 80. 
rođendan vrtića, zaposlen je stručni suradnik 
psiholog, što bi trebalo bitno olakšati rad u 17 
odgojnih skupina,  i to deset u matičnom vrti-
ću te jedna u područnom vrtiću u Gatu, četiri 
u područnom vrtiću u Bizovcu te dvije u po-
dručnom vrtiću u Petrijevcima koji su sastav-
ni dio Dječjeg vrtića "Maslačak" Belišće. Osim 
toga, u bližoj budućnosti u planu je adaptaci-

ja zgrade dosadašnje Glazbene škole s ciljem 
proširenja kapaciteta matičnog vrtića, a Grad 
već ima i spremnu dokumentaciju za izgrad-
nju novog vrtića u najvećem prigradskom na-
selju Bistrinci.
-	 Maslačak je imao viziju: „Naš vrtić je mje-
sto u kojem se stvara zadovoljna, sretna, 
uspješna i kreativna zajednica djece, roditelja 
i zaposlenika“, a misija kojom smo se vodili je 
bila: „Želimo graditi vrtić kao zajednicu onih 
koji uče. Učiniti proces učenja vidljivim i pre-
poznatljivim u svakodnevnom okruženju vrti-
ća, u profesionalnom napretku zaposlenika i 
podizanju kvalitete roditeljstva.“ Na tome će-
mo s jednakim žarom nastojati i na putu do 
našeg 100. rođendana - najavila je ravnateljica 
Belcar.
Čestitke vrtiću, odgojiteljicama, stručnim su-
radnicima i svima koji su kroz razdoblja koja 
su prošla i koja dolaze dali svoj doprinos u ra-
du u razvoju vrtića uputila je i zamjenica gra-
donačelnika Belišća Ljerka Vučković. Podsje-
tila je kako se Grad Belišće kao osnivač trudi, 
radi i nastoji učiniti za vrtić najbolje i najviše 
što može, a tako će biti i u budućim vreme-
nima.

Lidija Aničić

Svečano proslavljeno 80 godina rada Dječjeg vrtića Maslačak Belišće

Okrilje u kojem su 
odrastale generacije

Led su probili Bombončići

Nekadašnji i sadašnji ravnatelji, odgojitelji i djelatnici Maslačka

Čestitke vrtiću slavljeniku stizale su sa svih strana 
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N ovi dašak blag-
danskog veselja 
i ove su godine 
tradicionalno 
donijeli Moto-
mrazovi – čla-

novi Motokluba 2 grada Valpo-
vo-Belišće koji su u subotu, 16. 
prosinca na svojim motorima 
razveselili belišćanske mališa-
ne u sklopu manifestacije Ad-
vent u Belišću. Odjeveni u kosti-
me Djeda Božićnjaka, motoristi 
su nakon dolaska svoje motore 
parkirali na prostor kod klizali-

šta, a zatim su se pridružili oku-
pljenim mališanima koji su ih 
zajedno s roditeljima, djedovi-
ma i bakama dočekali u velikom 
broju. Svima njima Motomrazo-
vi su uručili prigodne poklon-
pakete koje su donijeli, a koje 
je osigurao Grad Belišće. Poseb-
na radost za mališane bila je pak 
druženje s Motomrazovima i su-
sret s velikim motorima na koje 
su s toliko radosti i oni dobili 
priliku sjesti. 

Lidija Aničić

U božićno vrijeme darivanja i 
ljubavi predstavnici Grada Be-
lišća tradicionalno obilaze i 
daruju obitelji u potrebi. Tako 
su u četvrtak, 14. prosinca, za-
mjenica gradonačelnika grada 
Belišća Ljerka Vučković, pro-
čelnik Ureda gradonačelnika 
Domagoj Varžić i voditelj Od-

sjeka za sport, tjelesnu kultu-
ru, turizam, zdravstvo i soci-
jalnu skrb Branimir Kolarić, 
posjetili 12 obitelji u potrebi 
iz Belišća i prigradskih naselja 
te ih darivali prigodnim božić-
nim paketima sa željom da im 
se što ljepšom učini proslava 
blagdana.

U prosincu, mjesecu darivanja 
i najveselijih obiteljskih blagda-
na, Grad Belišće je tradicionalno 
osigurao božićne paketiće za svu 
djecu s područja Grada Belišća. 
Tim je povodom, u srijedu, 13. 
prosinca 2023. godine, zamjeni-
ca gradonačelnika grada Belišća 
Ljerka Vučković uručila božić-
ne paketiće za učenike Osnovne 
škole Ivana Kukuljevića u Beli-
šću te područnih škola u Vino-
gradcima, Veliškovcima i Boca-
njevcima.
Dječji vrtić Maslačak Belišće je 

pak 19. prosinca više nego inače 
odisao blagdanskim duhom, jer 
je tog dana održana njihova tra-
dicionalna božićna priredba. Na 
njoj je odgojiteljica Jelena u ulozi 
vilenjaka animirala djecu, a zatim 
je u vrtić stigao Djed Božićnjak 
(Josip Kozina) s poklonima koje 
je osigurao Grad Belišće i koje je 
djeci predala zamjenica gradona-
čelnika Belišća Ljerka Vučković. 
Vrtićarci su na darovima i slat-
kim paketićima zahvalili prigod-
nim recitacijama i pjesmama. 
Za djecu iz Belišća i Bistrina-
ca koja ne pohađaju vrtić ili ško-
lu božićni paketići su bili pri-
premljeni u Turističkoj zajednici 
grada Belišća, a djeci u ostalim 
prigradskim naseljima (Veliš-
kovci, Gat, Tiborjanci, Kitišanci, 
Bocanjevci, Vinogradci, Gorica 
Valpovačka) paketiće su podijeli-
li povjerenici, kao i djeci u Rom-
skom naselju.

Lidija Aničić

Ne zaboravljaju potrebite
Tradicionalno darivanje 

obitelji u potrebi

Paketi za 12 obitelji u potrebi

Uz vrijeme darivanja

Paketići školarcima 
i vrtićarcima

Božićna priredba vrtićaraca

Darivanje osnovnoškolaca

Blagdansko veselje

Motomrazovi 
darivali najmlađe



prosinac 2023. 9

Muška pjevačka družina Bocanje-
vački pajdaši peti je put u nedje-
lju, 17. prosinca bila domaćin Bo-
žića u Etnoselu - cjelovečernjeg 
koncerta organiziranog u sklopu 
manifestacije Advent u Belišću. 
Uz mještane Bocanjevaca i osta-
le posjetitelje, u našem su Et-
noselu uživali zamjenica grado-
načelnika grada Belišća Ljerka 
Vučković, pročelnik Ureda gra-
donačelnika Domagoj Varžić, 
predsjednik Gradskog vijeća Da-
rio Fletko i župnik župe Valpovo 
Zvonko Mrak. Nastupili su ŽVS 
Bocanjevčanke, KUD Ivan Go-
ran Kovačić Beravci, KUU Na-
predak Podravski Podgajci, KUD 
Šokadija Bocanjevci i domaćini, 
MPD Bocanjevački pajdaši. I ove 
godine članovi Društva Naša dje-

ca iz Belišća i Odreda izviđača 
Darko Tivanovac iz Valpova na 
koncert su donijeli Betlehemsko 
svjetlo, koje je na početku pre-
uzeo Bojan Vuksanić, povjere-
nik za razvoj prigradskog naselja 
Bocanjevci. Nakon pjesme i ple-
sa, kojima se čuva naša slavonska 
tradicija i prigodnog dramskog 
nastupa, koje je najavljivala vo-
diteljica Zdravka Majednić, po-
taknuti riječima zamjenice gra-
donačelnika Ljerke Vučković i 
povjerenika Bojana Vuksanića, 
Bocanjevčani i njihovi gosti ku-
ćama su u svojim fenjerima po-
nijeli Betlehemsko svjetlo mira 
i ljubavi uz poruku: Do godine, 
ostajte nam živi, zdravi i veseli.

Monika Đogaš

Tijekom prosinca nisu ni beli-
šćanska prigradska naselja imu-
na na blagdansko raspoloženje, 
pa su se u subotu, 16. prosinca, 
mještani Gata družili ispred ku-
će obitelji Horvat. Uz prigodne 
dekoracije Djeda Božićnjaka 
koji je stigao u kočiji, podjelu 
poklona za djecu koja ne poha-
đaju vrtić, ali i sokova, jabuka i 
bombona za svu okupljenu dje-
cu, u Gatu je adventiranje bilo 
još ugodnije uz kolače, vrući čaj 
i kuhano vino, izvijestila je Bri-
gita Potočki, povjerenica za ra-
zvoj prigradskog naselja Gat.
Na treću nedjelju došašća, 17. 
prosinca, veselo je bilo i u Ti-
borjancima, gdje je u društve-

nom domu održana božićna 
priredba, a ispred doma je, ka-
ko smo doznali od povjerenice 
za ovo naselje Josipe Blažević, 
uz uređen kutak za fotografi-
ranje, obilje blagdanskog ugo-
đaja bilo i nakon priredbe, jer 
je adventiranje nastavljeno uz 
glazbu i ples. Došao je i Djed 
Božićnjak s poklonima za naj-
mlađe, a bilo je tu i fritula, ku-
hanog vina i mirisnog čaja. Ti-
jekom druženja Tiborjančane 
su posjetili valpovački izviđači 
s predstavnicima DND-a Beli-
šće te im predali Betlehemsko 
svjetlo.

Monika Đogaš

Adventiranje u prigradskim naseljima

Božićne priredbe i druženja 
u Gatu i Tiborjancima

Obilje blagdanskog ugođaja bilo je i u Tiborjancima

Božić u Etnoselu Bocanjevci 5. put

Tradicija i običaji slavonskog Božića 

Betlehemsko svjetlo uručeno je povjereniku Bojanu Vuksaniću

 Mještani Gata družili su se ispred kuće obitelji Horvat
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Božićni program glazbene sekci-
je Amaterskog kazališta Belišće 
nije, za razliku od 2022. godine, 
održan u Centru za kulturu Si-
gmund Romberg, već je u subo-
tu, 23. prosinca održan na zim-
skoj pozornici u središtu grada. 
Nakon paljenja četvrte svije-
će na adventskom vijencu i pro-
glašenja pobjednika Potrage 
za blagom, događanja u sklo-
pu Adventa u Belišću nastavlje-
na su kreativnom radionicom na 
otvorenom koju je organizira-
la Gradska knjižnica i čitaonica 
Belišće, a na kojoj su se izrađi-
vale božićne čestitke te božićnim 
programom koji je vodila Ka-
tarina Bošnjak. Prigodnim pje-

smama predstavili su se solisti: 
Emily Maras, Valentina Pavlo-
vić, Ana Šikić, Marta Šikić, Iva 
Kujundžić i Paula Balentić uz 
pratnju Zabavnog orkestra u ko-
jem su svirali Dominik Stanko-
vić, Matej Vidranski, Davor No-
vaković i Zvonimir Iveković. Oni 
su svojim pjesmama dozvali Dje-
da Božićnjaka, koji je pozdravio 
sve male i velike posjetitelje Ad-
venta u Belišću te sa svim izvo-
đačima i okupljenima zapjevao 
„Zvončiće“. Djed Božićnjak je 
uvidio da su u Belišću sva djeca 
bila dobra te ih je za nagradu da-
rivao slatkišima.

Monika Đogaš 

O vogodišnji pro-
gram Adven-
ta u Belišću, uz 
niz drugih sadr-
žaja, obilovao je 
i odličnim kon-

certima, koji su oduševili publi-
ku. Tako je u petak, 8. prosin-
ca, u palači Gutmann nastavljen 
program manifestacije Advent 
u Belišću nastupom poznatog 
osječkog vokalnog sastava Akva-
rel.  Akvarelovci su izveli brojne 
pjesme popularne glazbe bez in-
strumentalne pratnje uz vokal-
ni beatbox i bas te belišćanskoj 
publici pružili izniman glazbeni 
ugođaj. Od članova Akvarela na-
stupili su: Ozana Tomić (sopran i 
umjetnička voditeljica), Tea Ža-
gar (sopran), Marina Hlupić (alt 
i predsjednica Udruge), Marina 
Soldo (alt), Davor Solanović (te-

Božićni program glazbene sekcije Amaterskog kazališta Belišće

Pjesmom dozvali Djeda Božićnjaka

Božićni program Amaterskog kazališta

Advent u Belišću obilovao odličnim koncertima 

Oduševili HNK, Akvarel i Silver Band

nor), Alan Marinić (bas) i Vanja 
Hrvoje Dražić (beatbox) i tonski 
majstor Tomislav Jambrešić.
Dva dana poslije, u nedjelju, 10. 
prosinca, u središtu Belišća na-
stavljena je božićna čarolija uz 
glazbeni nastup osječkog Silver 

Banda, koji je pružio pravu glaz-
benu poslasticu posjetiteljima 
Adventa izvevši raznolik reper-
toar najpoznatijih domaćih i stra-
nih glazbenih hitova i božićnih 
pjesama. Odličan nastup, uz ga-
stronomsku ponudu adventskih 

kućica, još jednom je donio ma-
gični ugođaj blagdana u Belišću.
Božićni koncert HNK Osijek bilo 
je na repertoaru u dvorani Cen-
tra za kulturu „Sigmund Rom-
berg“  u četvrtak, 14. prosinca. 
Organizatori tog koncerta bili su 
Grad Belišće, Turistička zajedni-
ca grada Belišća i Centar za kul-
turu. Tom prigodom Zbor Opere 
Hrvatskog narodnog kazališta u 
Osijeku izveo je svoj tradicional-
ni glazbeni božićni program pod 
ravnanjem dirigenta Sloboda-
na Cvetičanina, a mnogobrojna 
publika imala je priliku uživati 
u poznatim božićnim pjesmama 
Ave Maria, Kyrie Eleison, U to 
vrijeme godišta, Radujte se na-
rodi i ostalima te osjetiti svečanu 
atmosferu i duh Božića.

 Lidija Aničić

Koncert osječkog vokalnog sastava Akvarel

Silver Bend pružio je pravu glazbenu poslasticu Zbor Opere HNK Osijek izveo je božićni program
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Treći prosinački vikend u Beli-
šću je obilježio nastup zborova. 
U petak, 15. prosinca, u pred-
vorju  Palače Gutmann u sklo-
pu Adventa u Belišću održan je 
nastup dječjih zborova pod na-
zivom „Anđeli svoju pjesmicu 
poju“. Dječja skupina HKUD-a 
„Valpovo 1905", Dječji crkveni 
zbor „Mirjam“ Valpovo te Dječji 
zborovi osnovnih škola Bratolju-
ba Klaića Bizovac, Matije Petra 
Katančića Valpovo i Ivana Ku-
kuljevića Belišće, ukupno dvje-
stotinjak djece, ispunilo je Pala-
ču Gutman radošću i veseljem te 
su prigodnim pjesmama dočarali 
iščekivanje Božića i rođenje Isu-
sa Krista. Na kraju koncerta svi 
zajedno su pjevali pjesmu "Fritu-
la", pri tome se i posladivši fritu-
lama koje je osigurala Turistička 
zajednica grada Belišća. 
Program Adventa u Belišću 
nastavljen je sljedećeg da-
na uz paljenje treće svije-
će na adventskom vijencu, 
predajom Betlehemskog 
svjetla te nastupom zbo-
rova i pjevačkih skupi-
na „O, preželjeno vrime 
ovo“. Prigodnim pje-
smama predstavili su 
se ŽVS Bocanjvčan-
ke, MPD BelAmi, 
Zbor Matice umi-
rovljenika Belišće, 
Anastasiia, Olena 

i Mykola Lapina – glazbena obi-
telj iz Ukrajine koja unatrag po-
la godine živi u našem gradu te 
MPD Bocanjevački pajdaši. Pro-
gram je završio zajedničkom pje-
smom svih sudionika. I te je su-
bote Advent u Belišću posjetio 
Djed Božićnjak, koji se fotogra-
firao s velikima i malima u Foto 
kutku koji je uredila Turistička 
zajednica grada Belišća. 

Monika Đogaš

Na poziv udruge Agroturizam 
Konavle, Turistička zajednica 
grada Belišća je u ime Grada 
Belišća gostovala od 21. do 23. 
prosinca 2023. godine na ma-
nifestaciji „Mirisi Božića u Ko-
navlima“. Turističku zajednicu 
grada Belišća u Konavlima pred-
stavljao je stručni suradnik Teo 
Đogaš, a među predstavnicima 
Zelene Hrvatske bili su i Baranj-
ci, članovi Udruge vinogradara 
i vinara „Martinovo brdo“ Ga-
jić  Željko Blagus i Zdravko Do-
brovac na čelu sa predsjednicom 
udruge Janjom Čeliković. 
“Mirisi Božića u Konavlima” 
tradicionalna je manifestacija u 
ruralnom turizmu koja u najve-
ćem dijelu počiva na sve brojni-
joj i bogatijoj ponudi konavoskih 
agroturizama te tradiciji i kul-
turnom naslijeđu. Dugogodišnji 
prijateljski odnosi između udru-
ge Agroturizam iz Konavala i 
Grada Belišća ostvareni su na 
inicijativu bivše voditeljice ureda 
Turističke zajednice grada Beli-
šća, gospođe Janje Čeliković.
Ovogodišnja manifestacija 
otvorena je humanitarnom ve-
čerom te simboličnim otvara-
njem bačve vina Agroturizma 
Konavle koje je ove godine od-
njegovao vinar i vinogradar Ivo 
Karaman. Veliki broj uzvanika 

i gostiju popunio je Dom kul-
ture gdje su konavoski agrotu-
rizmi pripremali gala večeru sa 
zelenom menestrom i delicija-
ma iz Istre, Baranje, Međimur-
ja i Konavala, a sav prihod ve-
čere bio je namijenjen Zakladi 
„Otac Ivan Fjorović“ koja sti-
pendira studente slabijeg imov-
nog stanja.
Belišćani i Baranjci su prezen-
tirali i predstavili svoju gastro 
i eno ponudu te izazvali veliko 
zanimanje među mnogobrojnim 
posjetiteljima.
Delegaciju je u prostorijama 
Općine Konavle ugostio zamje-
nik načelnika Ivo Radonić, a 
predsjednik  udruge Agroturi-
zam Konavle Ivo Mujo vodio ih 
je u obilazak cavtatske rive, kul-
turnih objekata Samostan Gos-
pe od snijega i Mauzolej Vlahe 
Bukovca, vinarije Crvik i novo-
otvorenog OPG-a Niko Điva-
nović. U večernjima satima, u 
Samostanu sv. Vlahe u Pridvor-
ju održan je koncert božićnih 
pjesama i kolendi pod nazivom 
„Izišla je zvijezda Danica“ na 
kojem su nastupali mandolinski 
sastav KUD-a “Stjepan Radić”, 
Pučki zbor „Konavle“ i klapa 
„Jadran“ iz Tivta.

Teo Đogaš

Predstavnici TZ Belišće na spajanju  
Zelene i Plave i Hrvatske

  Na 16. Mirisima 
Božića u Konavlima

Slavonsko–baranjska delegacija na prijemu u Konavlima

Nastup dječjih i odraslih  
zborova i pjevačkih skupina

Uz raspjevane anđele 
i preželjeno vrime...
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N akon paljenja 
treće svijeće na 
adventskom vi-
jencu ispred Pa-
lače Gutmann u 
subotu, 16. pro-

sinca, u Belišće je i ovih blagda-
na stiglo Betlehemsko svjetlo. 
Suradnja Društva "Naša djeca" 
grada Belišća i Odreda izviđa-
ča "Darko Tivanovac", započeta 
prije nekoliko godina, nastavlje-
na je kroz projekt "Betlehem-
sko svjetlo spaja generacije". U 
ime Grada i njegovih stanovni-
ka svjetlo je preuzela zamjenica 
gradonačelnika Ljerka Vučković, 
prenoseći ga dalje posjetiteljima 
Adventa u Belišću. Na treću ne-

Nastavljena suradnja Društva "Naša djeca"  
i Odreda izviđača "Darko Tivanovac"

Betlehemsko svjetlo zasjalo u 
Belišću i prigradskim naseljima

djelju došašća, u belišćanskoj žu-
pnoj crkvi, Betlehemsko svjetlo 
je oltaru prinijela Ines Šušak, 
članica Vjere i svjetla, praćena 
roditeljima i prijateljima Zajed-
nice te izviđačicama i predstav-
nicama DND-a. Betlehemsko je 
svjetlo potom nastavilo svoj put 
te zasvijetlilo u bistrinačkoj i kiti-
šanačkoj crkvi. U poslijepodnev-
nim satima Svjetlo je stiglo u Go-
ricu Valpovačku, dočekano je i u 
Bocanjevcima na priredbi "Božić 
u Etnoselu" te na Adventiranju u 
Tiborjancima. 
U prvoj polovini tjedna uoči Bo-
žića DND-ovke su nastavile obi-
lazak prigradskih naselja, a učite-
ljica Antonija Krišković sa svojim 

1.a razredom uz recitacije i pje-
sme uveličala je predaju Betle-
hemskog svjetla stanovnicima 
Veliškovaca i Gata te vrtićarcima 
njihova područnog vrtića. U Vi-
nogradcima su u područnoj školi 
Svjetlo dočekali učiteljica Melita 
Vujičić sa svojim učenicima i nji-
hovim roditeljima i sumještani-
ma. Vodeći se nazivom projekta 
– Betlehemsko svjetlo spaja ge-
neracije – u srijedu, 20. prosinca, 
članice DND-a Emma Torjanac 
i Monika Đogaš Svjetlo su pre-
dale ravnateljici Dječjeg vrtića 
Maslačak Ivani Belcar. Iz vrtića 
je Betlehemsko svjetlo krenulo 
prema Matici umirovljenika gra-
da Belišća, a odgojiteljica Daja-

na Frljužec i skupina Bombončići 
pobrinuli su se za prigodne reci-
tacije i pjesme koje su izveli za 
naše starije sugrađane, u čije je 
ime zahvalio dopredsjednik Ma-
tice, Antun Sabo. Vrtićarcima i 
predstavnicama DND-a pridru-
žio se i predsjednik Savjeta mla-
dih grada Belišća Matej Šimić te 
su zajedno otišli i do Osnovne 
škole Ivana Kukuljevića, u kojoj 
je Svjetlo zasjalo u 4.d razredu, 
među učenicima učiteljice Anite 
Korov. Svjetlo Betlehema tako 
je i ovih blagdana spojilo mnoge 
generacije, uz lijepe želje te po-
ruke mira i ljubavi.

Monika Đogaš

U ime Grada Belišća svjetlo je preuzela Ljerka Vučković Betlehemsko svjetlo zasjalo je i u Gatu

U oči Božića, u su-
botu, 23. prosin-
ca, u sklopu Ad-
venta u Belišću, 
proglašeni su po-
bjednici Potrage 

za blagom, zanimljive aktivnosti 
koju je organizirao Muzej Be-
lišće, a u kojoj su sva djeca bila 
pobjednici. 
Tijekom cijeloga tjedna ravna-
teljica Muzeja Nada Milas-Bo-
sanac je sa svojim suradnicima 

Muzej Belišće organizirao zanimljivu igru za najmlađe

Božićna potraga za blagom
organizirala potragu u skladu s 
dobi djece, s ciljem da kroz igru 
nauče nešto o povijesti svoga 
grada. Tako je Potraga za bla-
gom djecu vodila kroz četiri mu-
zejske lokacije, od obje muzejske 
zgrade, od kojih je jedna nazva-
na „Božićna bajka“, a druga „Tri 
mudraca“, preko Paleja u ko-
jem je bilo smješteno „Snježno 
kraljevstvo“ pa do Spomen-vla-
ka koji je ovom prilikom nazvan 
„Polar express“. U prvoj Potra-

zi za blagom pobjednici su bili: 
Gabrijel Anić, Lana Cvenić, Lili 
Kifer, Ana Lacković, Lora Pavo-
šević, David Pušić, Luka Pušić, 
Fabijan Salajić, Kristijan Slati-
nac, Teo Vinogradac, Tin Vino-
gradac i Toni Vinogradac, te su 
im svima iz velike škrinje, koju 
su dopremili muzejski suradnici 
Katarina Kenđelić i Srđan Sala-
jić, uručeni prigodni darovi.

Monika Đogaš

Potragu za blagom organizirala je 
ravnateljica Nada Milas Bosanac 
sa suradnicima
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Č lanovi Savjeta mla-
dih Grada Belišća: 
Dominik Klanjšček i 
Tomislav Jurković te 
predsjednik Savjeta 
mladih Matej Šimić 

sudjelovali su na 12. Kongresu Sa-
vjeta mladih Republike Hrvatske, 
koji se od 15. do 17. prosinca 2023. 
godine održavao u gradu Labinu. 
Tema kongresa bila je "Kako zadr-
žati mlade u lokalnoj zajednici?!", 
a okupila je mlade entuzijaste iz 
različitih dijelova Hrvatske. 
Sudionici su imali priliku upozna-
ti se u polivalentnoj dvorani Grad-
ske knjižnice Labin, gdje su dočeka-
ni pozdravnim govorima i uvodnim 
obraćanjem domaćina, uključujući 
predstavnika Grada Labina i Žu-
panije te predsjednika Koordinaci-
je, Ante Grabića. Povijesno preda-
vanje o labinskoj rudarskoj kulturi 
bilo je inspirativno, a pročelnik za 
društvene djelatnosti Grada Labi-
na, Borjan Batagelj, predstavio je 
lokalne programe za mlade i pri-

Belišćani na 12. Kongresu Savjeta mladih u Labinu

Mladi lideri udružuju snage 

mjere dobre prakse. Zajednička ve-
čera pružila je priliku za opuštanje i 
druženje uz koncert popularne gru-
pe Dalmatino na gradskom trgu. 
Sljedeći dan obuhvatio je radnu 
sjednicu Predsjedništva Koordi-
nacije, radionicu pod vodstvom 
moderatorice Helene Stepić, pod 
nazivom "Pokretači promjena: Ot-
krijte svoju ulogu", te panel-ra-
sprave s raznovrsnim sudionicima. 

Zanimljivo predavanje održao je 
Korado Korlević, nakon kojeg su 
sudionici imali priliku za nefor-
malno druženje i povezivanje iz-
među mladih lidera iz različitih di-
jelova Hrvatske. 
Posljednji dan uključivao je posjet 
Narodnom muzeju Labin sa simu-
lacijom rudnika te šetnju staro-
gradskom jezgrom Labina s degu-
stacijom maslinova ulja. 

Ovaj kongres nije samo bio plat-
forma za raspravu o važnim pita-
njima, već i prilika za izgradnju 
mostova suradnje među mladima 
diljem Hrvatske. Raznoliki pro-
grami i aktivnosti osnažili su nji-
hovu predanost radu u zajednici, 
inspirirajući ih da budu aktivni no-
sitelji promjena diljem Hrvatske.

Matej Šimić

Mladi Belišćani na Kongresu u Labinu
Tema Kongresa bila je: Kako 
zadržati mlade u lokalnoj zajednici?
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D ragi čitatelji i 
poštovani sugra-
đani, 
kao što sam i na-
javio prije dva 
broja našeg lista 

u prvim Belišćankovim crticama, 
ovim sadržajima želim usmjera-
vati Vašu čitateljsku pažnju, za-
nimanje ili znatiželju, na teme i 
događaje o kojima volim pisati,  
a tu mislim na naše, belišćanske 
posebnosti koje stalno spomi-
njem, ističem i naglašavam, ali 
i pronalazim i upozoravam na 
njih. Ponajprije jer su vrijedne i 
važne za sve, ili veliku većinu na-
ših sugrađana. Na mnoge od tih 
naših posebnosti, tako smo navi-
kli i tako nam  djeluju i izgledaju 
redovno, sigurno, obično, pa ih 
gotovo i ne primijetimo da su tu, 
da postoje i koriste nam. Mno-
gima od nas. Najviše  mladima 
- djeci, đacima, studentima, ali i 
starijima i onima u potrebi.

Poticajne mjere
Gradsko vijeće usvojilo je na 
sjednici krajem studenoga pro-
račun za iduću godinu vrijedan 
čak 28,6 milijuna eura. Razvoj-
ni projekti velike vrijednosti 
uključeni u proračun, sigurno 
su vrlo važan dio plana, a njiho-
vo uspješno ostvarivanje otvara 
mogućnosti i za one, isto tako 
važne, rekao bih čak i iznimno 
važne aktivnosti i sadržaje, po 
kojima je naš grad poznat i po 
kojima može biti uzor, ne samo 
okolnim lokalnim zajednicama 
nego i znatno šire. Tu ponajviše 
mislim na brigu o najmlađima, o 
đacima i studentima, ali i starijim 
sugrađanima. Službeno, usvoje-
ni dokument kojim se predviđa 
novac za te namjene nosi naziv 
Program poticajnih socijalno-
demografskih mjera za 2024. go-
dinu, a lijepa je prilika istaknuti 
i naglasiti da je u novom impo-
zantnom proračunu predviđen 
respektabilan iznos novca upra-
vo za tu namjenu - 1,3 milijuna 
eura. Ako krenemo baš od naj-
mlađih, novorođenih, za njih 
će u idućoj godini naknada biti 
1000 eura. Dječji vrtić i nadalje 
će u našem gradu biti besplatan, 
a samo da podsjetim, ekonom-
ska cijena 10-satnog programa 
u vrtiću je 350 eura mjesečno. 
Za polaznike vrtića s teškoćama 

u razvoju osigurana su sredstva 
za plaćanje asistenata/pomaga-
ča u odgojno-obrazovnom pro-
cesu. U Programu je  predviđe-
na i  kupnja pribora i opreme  za 
sve osnovce, kao i već redovne i 
standardne subvencije prijevoza 
učenika i studenata u školu i na 
fakultete, te prijevoz učenika s 
teškoćama u razvoju.

Stipendije
Studentske stipendije već su po-
stale standardan, izravan način 
pomoći mladima, a upravo kra-
jem ovog, posljednjeg mjeseca u 
godini 85  budućih akademskih 
sugrađanki i sugrađana potpi-
salo je ugovore za gradske sti-
pendije u tekućoj akademskoj 
godini. Dodijeljeno je 20 stipen-
dija od 159 eura, 29 stipendija 
od 106 eura i 36 stipendija od 66 
eura. Za stipendije će iz gradske 
blagajne mjesečno biti isplaćiva-
no ukupno  8630 eura. Svojevr-
sne stipendije – pomoć za topli 
obrok u iznosu od 27 eura mje-
sečno, dobivaju svi učenici sred-
njih škola s područja grada Be-
lišća. U tu je svrhu u gradskom 
proračunu predviđeno 87.000 
eura.
Uzmu li se u obzir i veliki izno-
si koje iz proračuna dobivaju 
sportaši u brojnim klubovima i 
sportskim udruženjima, udruge 
mladih i institucije koje se ba-
ve mladima, jasno je da se radi 
o iznimnoj brizi zajednice upra-
vo o tom dijelu naših sugrađa-
na. To treba reći i priznati, nisu 
baš česta obilježja ni puno ve-
ćih i materijalno snažnijih sredi-
na od našeg maloga grada. Ka-
da već pišem o pomoći mladima 
i njihovim obiteljima koja dola-
zi iz gradske blagajne, prilika je 
spomenuti da nisu zaboravljeni 
ni stariji. Uz jednokratne novča-
ne pomoći prema odlukama Od-
bora za socijalnu skrb i projekt 
Pomoć u kući, dalje ide i  tradi-
cija božićnica za nezaposlene i 
uskrsnica za umirovljenike s ni-
žim primanjima. Tako su za pro-
tekle blagdane svi nezaposleni i 
invalidi s područja grada dobili 
božićnice od 40 eura. Podijelje-
no je 675 božićnica, u ukupnom 
iznosu od 27.000 eura.

                                                                                                             
Mato Jerkić

Djeca, đaci, studenti...

Na svečanom savjetovanju pro-
grama “Gradovi i općine – pri-
jatelji djece”, koje je u utorak, 
19. prosinca, održano u Zagre-
bu, sudjelovale su i predstav-
nice Grada Belišća, pročelnica 
Upravnog odjela za društvene 
djelatnosti Antonija Andrašek 
– Barić i voditeljica  Odsjeka za 
predškolski odgoj, osnovno škol-
stvo, kulturu i tehničku kulturu, 
Monika Jurkin. 
Nakon panela uslijedio je sveča-
ni dio Savjetovanja na kojem su 
dodijeljena priznanja gradovima 
i općinama za naj-akcije prove-

dene u 2023. godini, u kojoj su 
bile prijavljene 52 naj-akcije, od 
čega ih je 20 dobilo pohvale, a 32 
povelje. Među dobitnicima po-
hvale je i Grad Belišće i to za naj 
– akciju “Ljeto u PUKS-u”. Ri-
ječ je o aktivnosti Udruge PUKS 
– podrška u kriznim situacijama, 
koja je tijekom ljeta održala 10 
kreativnih radionica za djecu u 
kojima su sudjelovali mali Beli-
šćani zajedno s djecom iz Ukra-
jine.

                                                                       
Monika Đogaš

Antonija Andrašek Barić i Monika Jurkin s pohvalom za naj-akciju

 Pohvala za  
naj-akciju

Novo priznanje Belišću kroz program 
“Gradovi i općine - prijatelji djece”

Belišćankove crtice
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D uhovna pripre-
ma vjernika u 
Župi svetog Jo-
sipa Radnika za 
blagdan Rođe-
nja Gospodino-

va započela je uoči prve nedje-
lje došašća, kada su molitvom 
i pjesmom u subotu, 2. prosin-
ca, župnik fra Marko Neretljak 
i veliki župni zbor sudjelovali u 
otvorenju manifestacije Advent 
u Belišću i paljenju prve svije-
će na velikom adventskom vi-
jencu ispred Palače Gutmann. 
Sljedeća tri tjedna obilježile su 
svakodnevne mise zornice te su-
botnja sudjelovanja u paljenju 
druge, treće i četvrte svijeće na 
spomenutom vijencu, a osim žu-
pnika i velikog zbora, u tome su 
sudjelovali župni vikar, fra Mir-
ko Mišković i đakon, fra Tomi-
slav Sabađija te Crkveno pje-
vačko društvo Mir i dječji župni 
zbor.
Četvrta nedjelja došašća, koja 
je 2023. godine kalendarski pala 
na Badnjak, bila je ispunjena ne 
samo dnevnim euharistijskim 
slavljima već i misama bdjenja 
i polnoćkama u župnoj crkvi u 
Belišću te filijalama u Bistrinci-
ma i Kitišancima, a svečane mi-
se uslijedile su i u sljedećim da-
nima, od samog Božića, preko 
blagdana Svetog Stjepana pr-
vomučenika pa sve do blagdana 
Svete obitelji.

Fiš na Badnjak
Nastavljajući lijepu tradiciju, 
Belišćani su i ove godine u ve-
likom broju sudjelovali na pri-
godnom zajedničkom ručku na 
Badnjak uz fiš-paprikaš na Trž-
nom centru koji je za njih osi-

Badnjak i Božić u Belišću i prigradskim naseljima

Misna slavlja, 
zajedničko 

blagovanje, 
obitelj i prijatelji

gurao Grad Belišće i Turistič-
ka zajednica Grada Belišća, uz 
glazbu Tamburaškog sastava 
Pax.  
Josip Vučetić, predsjednik 
udruge Kotličari, već godinama 
s drugim kotličarima priprema 
fiš-paprikaš u najvećem kotliću 
u regiji od 600 litara, a na Bad-
njak se u Belišću u kotliću kuha-
lo čak 150 kilograma šarana za 
oko 700 obroka.
-	 Za pripremu dobrog fiša ne-
ma posebne tajne. Najvažnije je 
imati kvalitetnu ribu i dobru pa-
priku, a mora se znati i omjer 
vode i ribe. Fiš je zapravo naj-
jednostavnije jelo, ali ga je naj-
teže skuhati da bude pravi fiš. A 
mi upravo ovdje na Valpovštini 
kuhamo pravi i najbolji slavon-
ski fiš, što je i dokazano, jer mi 

dosada imamo pet državnih pr-
vaka u kuhanju fiša. Vjerujem 
da je tome tako zato što Sla-
vonci i Baranjci iznad svega vo-
le jesti ovu riblju deliciju, koja 
se ipak nešto razlikuje u načinu 
spravljanja u Slavoniji i Baranji, 
- naglašava kuhar Vučetić, po-
jašnjavajući da se baranjski fiš 
spravlja više po "mađarskoj" re-
cepturi, malo ljuće i gušće, a naš 
slavonski se radi prema nešto 
drukčijoj recepturi. Iako se pri-
likom kuhanja blagdanskog fiša 
sada koristio samo šaran, isku-
sni kuhar kaže da se za fiš mogu 
koristiti i druge vrste riječne ri-
be. 
Gledajući spretne kuhare ka-
ko u golemom kotlu priprema-
ju besplatni ručak za gotovo 700 
osoba, teško se bilo oteti dojmu 

Božićna misa u belišćanskoj župnoj crkvi

Kuhar Josip Vučetić fiš je spravljao 
u 600-litrenom kotliću

Predblagdansku čestitku uputila je 
zamjenica gradonačelnika Ljerka Vučković

Tamburaški sastav Pax bio  
je zadužen za dobru zabavu
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Blagdani u prigradskim naseljima

Adventsko vrijeme iščekivanja nije bilo ništa manje dostojanstve-
no i svečano u našim prigradskim naseljima, odnosno crkvama ko-
ja pripadaju Župi svetog Roka Veliškovci, Župi svetih Filipa i Jakova 
Bocanjevci te filijalnoj crkvi valpovačke župe u Vinogradcima. Na-
kon misa zornica i u tim su crkvama vjernici radosno dočekali Božić 
i blagdane koji su slijedili do kraja prosinca. Na samom kraju 2023. 
godine nije izostala misa zahvalnica na Silvestrovo te proslava 
blagdana Marije Bogorodice na samom početku 2024. godine.

Mini koncert u Bistrincima

Misu bdjenja, u nedjelju, 24. prosinca, u filijalnoj crkvi u Bistrincima 
predslavio je fra Mirko, koji je na kraju euharistijskog slavlja vjer-
nicima predstavio fra Tomislava Sabađiju, novog člana belišćanske 
župne zajednice i samostanskog bratstva franjevaca trećoredaca 
glagoljaša u Belišću, koji je upravo misom u crkvi svetog Stjepana 
Ugarskog započeo svoju đakonsku pastoralnu godinu. Bistrinač-
kom crkvenom zboru se na misi bdjenja na Badnjak pridružilo ne-
koliko članova zbora Matice umirovljenika, pod vodstvom Gorana 
Lovrića, koji su vjernicima Božić čestitali mini koncertom nakon mi-
snog slavlja.

Mini koncert u Bistrincima

Misno slavlje na Božić  
u crkvi u Bocanjevcima

Crkva u Veliškovcima  
u božićnom ruhu

da je za ovakav pothvat potreb-
no puno kulinarskog umijeća i 
iskustva, jer je doista velika ra-
zlika spremati fiš za jednu obi-
telj ili ga pak spremati za više 
stotina konzumenata. Kod ku-
hanja fiša na veliko specifično 
je i vrlo važno da se prvo dobro 
skuha samo juha, a onda doda 
riba, jer bi se u slučaju da se od-
mah stavi riba zajedno s juhom 
ona brzo raskuhala. Zbog toga 
za pripremu fiša u 600-litrenom 
kotliću treba između dva i dva i 
pol sata. U njega ide 150 kilo-
grama ribe, 4 kilograma slatke, 
1 kilogram ljute paprike, sol i 
sok od rajčice po ukusu - otkri-
va belišćanski kuhar.  
Ljerka Vučković, zamjenica gra-
donačelnika Belišća, koja je po-
zdravila okupljene na blagdan-
skom ručku, naglasila je kako je 
riječ o lijepoj tradiciji koja se u 
Belišću nastavlja. 
-	 Nažalost, proteklih nekoliko 
godina zajednički ručak nije bi-
lo uvijek jednostavno ostvariti, 
ali ove godine smo odlučili po-
novo našim sugrađanima ponu-
diti mogućnost da svi zajedno 
ovdje blagujemo, da se raduje-
mo u adventskom vremenu i svi 
zajedno dočekamo ono što nas 
čeka u božićnoj noći – Isusovo 
rođenje i Božić. Naši sugrađani 
znaju da, ako žele, ovo vrijeme 
mogu blagovati s nama, ali i sa 
svojim obiteljima. Fiš u Belišću 
godinama kuhaju majstori Ko-
tličari, koji nam uvijek budu na 
raspolaganju u ovom vremenu, 
ali i tijekom cijele godine - rekla 
je zamjenica Vučković čestitaju-
ći u svoje osobno i u ime grado-
načelnika Belišća sve najbolje 
za Badnjak i Božić.

Bog u djetetu

-	 Bog je postao čovjekom. Bo-
žić je avantura Boga koji želi bi-
ti blizak, a ne dalek, skriven u 
oblacima. On ne dolazi kao su-
dac, kojemu nije nimalo stalo 
do čovjekova trpljenja, straha ni 
do čovjekovih potreba. On dola-
zi kao slabo, maleno dijete. Pro-
gnanik, izbjeglica u Egiptu. Bog 
kojega mnogi nisu razumjeli ni 
voljeli, nego odbacili i prognali. 
Bog s ljudskim tijelom od koje-
ga će ljudi načiniti križ. A kako 
je Bog ljubav i ljude toliko ne-
izmjerno ljubi, postaje Bogom 
patnikom. On u Isusu sudjeluje 
u patnjama svih ljudi i svih vre-
mena i preobražava ih u svjetlo. 
Čovječe, uči od njega biti čovje-
kom. U njemu ćeš postati jed-
no s Bogom - u župnom biltenu 
napisali su belišćanski fratri sa 
svojim suradnicima, poželjevši 
svima čestit Božić i blagoslovlje-
nu novu, 2024. godinu. 
Godišnji blagoslov obitelji u be-
lišćanskoj župi počeo je u uto-
rak, 26. prosinca 2023. i traje 
do 9. siječnja 2024. godine, a uz 
župnika fra Marka Neretljaka, 
župnog vikara fra Mirka Miš-
kovića i đakona fra Tomislava 
Sabađiju, obitelji u Belišću, Bi-
strincima i Kitišancima poho-
dit će i fra Andrija Štajduhar. 
U iščekivanju novogodišnje žu-
pne statistike, spomenimo po-
sljednje dostupne podatke – be-
lišćanska župa broji sveukupno 
2229 obitelji (domaćinstava). 
Od toga broja Belišću pripada 
1819 obitelji, Bistrincima 451 te 
Kitišancima 46 obitelji. 

Monika Đogaš i Lidija Aničić

Veliki broj građana uživao je u zajedničkom besplatnom ručku
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U palači Gutmann u Belišću otvorena je no-
va izložba slika Likovne udruge Bel-art, pod 
nazivom „Boje zime“, u organizaciji Grad-
ske knjižnice i čitaonice Belišće. Ta tradici-
onalna zimska izložba kojom lokalni slika-
ri zaokružuju svoj ciklus za proteklu godinu 
otvorena je 7. prosinca, a izložbu je otvorio 
pročelnik ureda gradonačelnika Domagoj 
Varžić. 
Prisutnima se obratio i predsjednik Udruge 
Ivan Vajda naglasivši kako suradnja Knjižni-
ce i likovnjaka traje već devet godina i ka-
ko je to rijetkost, što ga čini iznimno pono-
snim. A na ponos su i radovi djece koja svoje 
slobodno vrijeme odvajaju učeći slikanje na 

Pjesmama iz Dalmacije i Dalma-
tinske zagore Crkveno pjevač-
ko društvo Mir Belišće otvorilo 
je tradicionalni božićni koncert u 
župnoj crkvi svetog Josipa Rad-
nika, a tog četvrtka, 28. prosinca 
2023., Mirovci su ujedno proslavi-
li i 35. rođendan, koji su im me-
đu prvima čestitali župni vikar, fra 
Mirko Mišković i zamjenica gra-
donačelnika Ljerka Vučković. 
Mirovski božićni koncert nastav-
ljen je prigodnim pjesmama iz ra-
zličitih dijelova ne samo Hrvat-
ske nego i svijeta, a iskoristili su 
priliku i kako bi domaćoj publici 
predstavili dio repertoara koji su 
izveli u listopadu 2023. na među-
narodnom natjecanju u Herceg-
Novom (Crna Gora), na kojem 
su osvojili zlatnu plaketu i nagra-
du za najbolju izvedbu djela starih 
majstora – skladatelja renesanse.
Godišnji mirovski koncert, koji 
se najčešće održava između Boži-

ća i Nove godine, uvijek je prili-
ka istaknuti zaslužne članove, koji 
su na poseban način obilježili tri 
i pol desetljeća postojanja zbora, 
osnovanog 1988. Predsjednica i 
tajnica CPD-a Mir, Jelena Čola-
ković i Ana Coha, uručile su pri-
znanje i nagradu Nives Kučinac 
za 15 godina pjevanja u zboru, a 
posebnim je pljeskom i prizna-
njem nagrađen maestro Želimir 
Sušić, koji je i osnovao zbor i koji, 
kako je rečeno, nije propustio ni 
jednu probu ni nastup u 35 godi-
na. Hrvatskim božićnim pjesma-
ma: Mali Isus, U to vrijeme godi-
šta i Narodi nam se Kralj nebeski, 
Mirovci su zaključili još jednu go-
dinu u svom bogatom postoja-
nju, te svim župljanima i ljudima 
dobre volje poželjeli blagoslov-
ljen Božić i sve najljepše u novoj, 
2024. godini.

Monika Đogaš

Puhački orkestar Dobrovoljnog 
vatrogasnog društva Valpovo odr-
žao je božićni koncert u utorak, 
26. prosinca 2023., na Svetog Stje-
pana, u župnoj crkvi svetog Josipa 
Radnika u Belišću.
Prošle godine puhači su božićni 
koncert održali u valpovačkoj cr-
kvi, a ove godine odlučili su se za 
prijateljsko Belišće. Obratili su se 
župniku, a fra Marko Neretljak 
objeručke je prihvatio njihovu ide-
ju o održavanju božićnog koncer-
ta u župnoj crkvi. Puhači su pro-
teklih dvadesetak godina u župnoj 
crkvi u Belišću imali niz koncera-
ta, kako sami tako i s pjevačkim 
zborovima, napose crkvenim pje-
vačkim zborom Mir, s kojim nje-
guju suradnju i prijateljske odno-
se. Ove godine puhači su za goste 
pozvali Puhački orkestar Glaz-
bene škole Valpovo-Belišće, pri 
Osnovnoj školi „Matija Petar Ka-
tančić“ Valpovo i Gradski orke-
star Belišće. Kapelnik valpovačkih 
puhača Dalibor Košutić zajedno s 
orkestrom osnovne glazbene ško-
le čiji je voditelj otvorio je božić-

ni program. Orkestar je odsvi-
rao dvije skladbe, strane glazbene 
uspješnice, a potom su podij zau-
zeli članovi gradske glazbe Belišće 
pod ravnanjem kapelnika Tomisla-
va Kruljca.  Nakon najmlađih su-
dionika došao je red na orkestar 
DVD-a Valpovo. Osim niza bo-
žićnih pjesama orkestar je izveo 
i poznatu pjesmu Olivera Drago-
jevića Bijeli Božić i valcer austrij-
skog kompozitora Johanna Stra-
ussa mlađeg – Na lijepom plavom 
Dunavu. Posjetitelji su ispratili sva 
tri orkestra velikim pljeskom i ova-
cijama. 
Puhački orkestar dobrovoljnog va-
trogasnog društva Valpovo osno-
van je davne 1890. godine i jedan 
je od najstarijih vatrogasnih orke-
stara na hrvatskim prostorima, a u  
orkestru je uvijek bilo i Belišćana. 
Puhači su raznih dobi: neki imaju 
staž od samo nekoliko mjeseci, a 
pojedini se članovi mogu pohvaliti 
stažem dužim od 56 godina nepre-
kidnog sviranja. 

Filip Glavaš

Tradicionalni božićni koncert  
u belišćanskoj župnoj crkvi

Mirovci proslavili  
35. rođendan

Božićni koncert Puhačkog  
orkestra DVD-a Valpovo u Belišću

Mladi glazbenici, valceri 
i božićni evergrini 

Božićni koncert Puhačkog orkestra DVD-a Valpovo u belišćanskoj crkvi

Tradicionalna izložba LU Bel-art "Boje zime"

Autentično viđenje zimske idile

Izložba LU Bel-art Boje zime

radionicama koje održava Bel-art, te su na 
ovoj izložbi, uz slikare, izložena i djela djece 
polaznika slikarskih radionica; Filipa Cveni-
ća (8 g.), Lane Cvenić (6 g.), Mije Kuhar (12 

g.) i Ane Lacković (8 g.). Za glazbeni ugođaj 
pobrinuli su se Dražen i Mirna Bajt, otac i 
kći. Tradicionalna izložba na kojoj se pred-
stavljaju članovi Bel-arta pruža novi pogled 
na zimu kroz 15 jedinstvenih umjetničkih 
izraza i različite stvaralačke tehnike. 
Izložbom ne samo što se promovira kreativ-
nost lokalnih slikara nego se i pruža prilika 
za promatranje i uživanje u različitim izrazi-
ma umjetnosti. Boje zime postaju tako jezik 
koji povezuje umjetnike i publiku u zajed-
ničkom doživljaju tog inspirativnog godiš-
njeg doba.

Tin Lacković
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U dvorani Marjana 
Kozine sloven-
ske filharmonije 
u Ljubljani, 13. 
prosinca 2023. 
godine u povodu 

obljetnice rođenja Franca Pre-
šerna održana je svečana dodjela 
Prešernovih nagrada studentima 
Akademije za glasbo za školsku 
godinu 2022./2023. Među na-
građenim studentima je i Arijan 
Mačak iz Belišća, koji je tijekom 
studiranja bio korisnik stipendi-
je Grada Belišća. 
Rektor Sveučilišta Arijanu je 
uručio nagradu za izvedbu Kon-
certa za saksofon i orkestar 
Larsa-Erika Larssona, Kon-
certa Shams za alt-saksofon i 
11 instrumenata Jeana-Denisa 
Michata koje je održao kao so-
list uz pratnju komornog guda-
ćeg orkestra Slovenske filhar-
monije i s velikim orkestrom 
Slovenske filharmonije. Poseb-
nost ove nagrade leži u činjeni-
ci da se svake godine dodjelju-
je za najviše 12 glazbenika i da 
za nagradu konkuriraju student-
ski radovi koji znatno premašu-
ju redovne studijske obveze, a 
obuhvaćaju aktivnosti od 1. ruj-
na prethodne akademske godine 

do 31. kolovoza tekuće akadem-
ske godine. 
Dvadesetčetverogodišnji sak-
sofonist iz Belišća pohađao je 
osnovnu glazbenu školu pri 
Osnovnoj školi M. P. Katanči-
ća u razdoblju 2008. – 2014. kod 
profesora Mirka Hrženjaka, a 
kod njega je nastavio i srednjoš-
kolsko obrazovanje u Glazbenoj 
školi  Franje Kuhača u Osijeku. 

Upisuje Akademiju za glasbo u 
Ljubljani kod prof. Mihe Rogi-
ne, gdje je diplomirao 2021. pr-
vu bolonjsku razinu i postaje di-
plomirani glazbenik saksofonist, 
a trenutačno je apsolvent 2. bo-
lonjske razine. 
Osim što je na 51. Tekmovanju 
mladih glasbenikov, krovnom 
državnom natjecanju Republike 
Slovenije TEMSIG 2022. osvo-
jio u svojoj kategoriji prvo mje-
sto i zlatnu plaketu, važno je spo-
menuti i da je Arijan sudjelovao 
na prestižnom svjetskom natje-
canju 8. Adolphe Sax Competi-
tion održanom u Dinantu u Bel-
giji, rodnom gradu Adolfa Saxa, 
od 31. listopada do 11. studeno-
ga. 2023. godine. Na njemu je od 
oko 400 prijavljenih natjecate-
lja iz cijelog svijeta koji su posla-
li videosnimke Arijan odabran 
među 94 natjecatelja koji su po-
zvani u Belgiju. Svirajući zadani 
program u Dinantu, ostvario je 
prolaz u polufinale i plasirao se 
među 18 najboljih saksofonista u 
svijetu mlađih od 30 godina. Ta-
kođer, prvi je Hrvat koji je ušao 
u polufinale ovog natjecanja ko-
je se održava svake četiri godine.

Lidija Aničić

Kako je poznato da se umirov-
ljenici često teško snalaze u vir-
tualnom svijetu, posebno u vezi 
s društvenim mrežama, prikrive-
nim oglašavanjem i vrijednosti-
ma informacija koje ih okružu-
ju, Matica umirovljenika grada 
Belišća organizirala je u svojim 
prostorima za pripadnike treće 
životne dobi predavanje o medij-
skoj pismenosti. 
Predavanje u sklopu projekta 
medijskog opismenjavanja odr-
žano je u petak, 8. prosinca, a 
provodila ga je Udruga ”Grupa 
građana” iz Osijeka pod pokro-
viteljstvom Agencije za elektro-
ničke medije iz Zagreba.
Dopredsjednica ove udruge, dr. 

sc. Nefreteta Zekić Eberhard, 
koja je održala predavanje u Be-
lišću, već nekoliko godina s kole-
gom Tomislavom Levakom, ko-
ji je predavač na Akademiji za 
umjetnost i kulturu u Osijeku, 
provodi radionice i predavanja 
o medijskoj pismenosti za osobe 
treće životne dobi.
"Veliki dio njih u svojoj dobro-
namjernosti ne shvaća da mediji 
više nisu samo jednosmjerni, ko-
je rade profesionalci, nego da su 
od pojave interneta, Facebooka 
i drugih platformi mediji zapra-
vo dvosmjerni, te da svatko mo-
že plasirati informacije, zbog če-
ga je nastao veliki nered koji čak 
ni EU do danas nije uspio riješi-

ti", pojašnjava predavačica Ze-
kić Eberhard, koja u sklopu ovog 
projekta obilazi staračke domo-
ve i udruge te matice umirovlje-
nika u pet slavonskih županija.
Čelnica belišćanske Matice umi-
rovljenika Marija Ilić potvrdila 
nam je da se na temelju  progra-
ma rada Matice tijekom godine 
organizira niz edukativnih pre-
davanja s različitom tematikom. 
Najviše dolaze liječnici, no u pro-
gram su uključena i druga preda-
vanja poput medijske pismenosti 
čime se nastoji pomoći članstvu 
da ne nasjeda na internet-prije-
vare koje se sve češće događaju.

Lidija Aničić 

Veliko priznanje slovenske Akademije za  
glasbo mladom belišćanskom saksofonistu 

Arijan Mačak dobitnik 
Prešernove nagrade 

Za lakše snalaženje umirovljenika u virtualnom svijetu

Projekt medijskog opismenjavanja

 Nefreteta Zekić Eberhard i 
Marija Ilić na predavanju o 
medijskoj pismenosti

Mladi saksofonist iz Belišća Arijan Mačak osvojio je  
visoko glazbeno priznanje slovenske Akademije za glasbo  

Arijan je bio korisnik  
stipendije Grada Belišća
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U organizaciji Vatrogasne zajed-
nice grada Belišća obavljeno je 
osposobljavanje za vatrogasna 
zvanja vatrogasac i vatrogasac I. 
klase, gdje su bili uključeni i kan-
didati s područja VZO Bizovac, 
Marijanci, Osijek i Viljevo.
Osposobljavanje je trajalo od 17. 

listopada do 2. prosinca 2023. go-
dine u Vatrogasnom domu u Be-
lišću, nakon čega je na završnom 
ispitu  9. prosinca s uspjehom os-
posobljavanje završio 21 kandidat 
za vatrogasca i 11 kandidata za 
vatrogasca I. klase. Kandidati su 
uz teoretski dio obavili praktičnu 
obuku u rukovanju i uporabi va-
trogasnih aparata, obavili obuku 
pravilnog penjanja po ljestvama, 
a upoznati su i s drugom vatroga-
snom tehnikom.  
Isti organizatori od 19. listopada 
do 7. prosinca u Belišću su reali-
zirali i osposobljavanje za vatro-
gasna zvanja vatrogasni dočasnik 
i vatrogasni dočasnik I. klase gdje 
su bili uključeni i kandidati s po-
dručja VZO Bizovac, Marijanci i 
Viljevo. Osposobljavanje je nakon 
teoretskog dijela i praktične obu-
ke uspješno završilo 26 kandidata 
za vatrogasnog dočasnika i osam 
kandidata za vatrogasnog dočasni-
ka I. klase. 

 Lidija Aničić

U sklopu redovite mjesečne 
vježbe operativnih članova Do-
brovoljnog vatrogasnog društva 
Belišće, u ponedjeljak, 4. pro-
sinca u prostoru Vatrogasnog 
doma Belišće održana je pre-
zentacija pružanja prve pomoći 
koju su demonstrirali volonteri 
Gradskog društva Crvenog kri-
ža Valpovo. 
Uz okupljene članove DVD-a 
Belišće događaju su nazočili čla-
novi DVD-a Bistrinci i Veliškov-
ci, gdje su volonterke Paula Cve-
nić i Dora Šrepfler prezentirale 
potrebne radnje kod pružanja 
prve pomoći unesrećenom. S ob-
zirom na to da se vatrogasci če-
sto susreću s situacijama gdje su 
prvi kontakt s unesrećenom oso-
bom, nužno je poznavati postup-
ke i radnje koje se smiju i mora-
ju učiniti kako bi pomogli osobi 
do dolaska medicinskog osoblja. 
Prikazane su radnje i postup-
ci kod osoba u nesvijesti, krva-
renja, opeklina, stanje šoka, re-
animacija kod odraslih osoba 
odnosno male djece. Također je 
prikazan rad s  uređajem AED 

(automatski eksterni defibrila-
tor) koji korisniku daje glasov-
ne i tekstualne upute osnovnih 
postupaka održavanja života. Uz 
mnoga postavljena pitanja, sudi-
onici prezentacije sudjelovali su 
i u njezinu praktičnom dijelu ka-
ko bi dopunili svoja znanja i pri-
stup u pružanju prve pomoći. 

Dubravko Čovčić 
Lidija Aničić

U petak, 30. studenoga 2023. 
izaslanstvo Dobrovoljnog vatro-
gasnog društva Veliškovci  ot-
putovalo je u Tirol, u mjesto 
Niederbreitenbach, kako bi od 
tamošnjeg Dobrovoljnog vatro-
gasnog društva Niederbreite-
nbach preuzelo vozilo za prije-
voz osoba koje su im donirali.  
Službena primopredaja održa-
na je u nazočnosti koordinatora 
projekta Petera Logara, grado-
načelnika Langkampfna Andre-
asa Ehrenstrassera i nekoliko 
predstavnika vodstva vatrogasne 
postrojbe Niederbreitenbach, a 
ključeve vozila preuzeo je zapo-
vjednik DVD-a Veliškovci Josip 
Kozina uz nazočnost predsjed-
nika Dinka Galinovića i članova 
Danijela Đurkića i Mateja Pleč-

ka.
Između 2004. i 2023. godine ovo 
vozilo marke Mercedes Sprinter 
316 CDI pružalo je kvalitetnu 
uslugu u Tirolu i sigurno dovo-
dilo timove i opremu na brojne 
misije, natjecanja i izlete. Sada 
ono uvelike povećava učinkovi-
tost DVD-a Veliškovci, koji je 
prije imao na raspolaganju samo 
traktorsku cisternu „Belje“. 
Osim novog vozila, predstavnici 
DVD-a Veliškovci svoju su po-
stojeću opremu pojačali i s do-
niranih 15 zaštitnih jakni, dva 
reflektora, dvije svjetiljke i dva 
crijevna mosta, a Dobrovoljna 
vatrogasna postrojba Kasteng-
statt donirala je i desetak kaciga.

 Josip Kozina

Zbog iznimnog doprinosa DVD-a 
Belišće u gašenju požara u Dravi 
International d.o.o., DVD-u Be-
lišće dodijeljeno je posebno Vo-
lontersko priznanje D/kolektiva 
na svečanosti koja je priređena 5. 
prosinca u Arheološkom muzeju 
u Osijeku u sklopu obilježavanja 
Međunarodnog dana volontera i 
dodjele volonterskih nagrada ak-
tivnim pojedincima i organizacija-
ma koje djeluju za opće dobro.  
Nakon dodjele volonterskih na-
grada, Volonterski centar Osi-
jek uručio je i posebna priznanja 
29 dobrovoljnih vatrogasnih dru-
štava koji su sudjelovali u gaše-

nju požara u Dravi International 
d.o.o. 
Naime, Volonterski centar Osi-
jek, koji djeluje kao program D/
kolektiva – organizacije za druš-
tveni razvoj, na prijedlog Župa-
nijskog vatrogasnog zapovjednika 
Vatrogasne zajednice Osječko-
baranjske županije, odlučio je do-
dijeliti posebna  priznanja dobro-
voljnim vatrogasnim društvima za 
izniman doprinos, hrabrost i po-
svećenost zaštiti života i očuvanju 
sigurnosti zajednice.  

Dubravko Čovčić 
 Lidija Aničić

DVD Belišće dobitnik Volonterskog 
priznanja D/kolektiva

DVD Veliškovci iz Tirola dopremio važnu donaciju

Stiglo novo vozilo i oprema

Novi vatrogasci i dočasnici 

Dio obuke za vatrogasce

Prezentacija i demonstracija pružanja  
prve pomoći u GDCK Valpovo

Kako pomoći 
unesrećenima

Vježbe pružanja prve pomoći
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S kupina “Babe bez 
kočnica” već je 
dugi niz godinama 
poznata Belišća-
nima, ali i puno ši-
roj publici, još dok 

su po različitim druženjima na-
stupale kao plesna skupina. Pri-
je nešto više od godinu dana, u 
sklopu 2. Mjeseca komedije, prvi 
su se put predstavile i na kaza-
lišnim daskama, i to komedijom 
“Agencija za spajanje parova 
Babe bez kočnica”, čiji je tekst 
napisala voditeljica njihove sku-
pine Zdenka Zbanatski. Ubrzo 
je uslijedila repriza predstave, a 
s obzirom na to da su ove umi-
rovljenice oduševile belišćansku 
publiku, već su tada stvoreni pla-
novi za neki novi nastup.
U organizaciji Centra za kultu-
ru Sigmund Romberg i Ama-

Predstava Digitalno doba nasmijala je publiku

 Digitalno doba 
Sunčice i Pave

Babe bez kočnica u još jednoj 
komediji na kazališnim daskama

Zajednica športskih udruga grada 
Belišća je 2022. godinu i u sport-
skom smislu završila kao vodeća 
sportska organizacija grada Beli-
šća. Kao i 2021. godine, ZŠU Gra-
da Belišća je u 2022. godini oku-
pljala 30 sportskih udruga, koje 
se natječu u 17 različitih sportova. 
Od ukupnog broja sportova osam 
ih je olimpijskih, a ostali su neo-
limpijski, što ne smanjuje napore i 
uloženi trud sportaša da i u ovako 
specifičnoj godini u svakom smi-
slu rezultati budu na visokoj razini, 
naglašeno je na redovitoj skupšti-
ni Zajednice športskih udruga gra-
da Belišća u četvrtak, 21. prosinca, 
u lovačkom domu u Tiborjancima. 
Napominjući kako ciljevi Zajedni-
ce športskih udruga grada Belišća, 
potaknuti odličnim rezultatima iz 
godine u godinu, postaju sve ozbilj-
niji i viši, ponajprije jer su sportaši 
u svom djelovanju i radu potaknu-
ti znatnim financijskim sredstvima 
koja se ulažu ravnomjerno u sve 
sportove i uzraste, na skupštini je 
naglašeno i kako Grad Belišće, bez 
obzira na probleme koji su se poja-
vili u 2022. godini, nije prestao ula-
gati u sportaše pojedince, sportske 
kolektive i rekreativce, jer je svje-
stan da samo kvalitetnom podrš-
kom može svojim građanima osi-

Za zdrav život kroz sport

Održana redovna skupština Zajednice 
športskih udruga grada Belišća

Skupština ZŠU grada Belišća održana je u Tiborjancima

gurati „zdrav život kroz sport“. 
Skupštini su uz predstavnike udru-
ga nazočili i Domagoj Varžić, pro-
čelnik Ureda gradonačelnika Gra-
da Belišća, Dubravko Ižaković, 
glavni tajnik Športske zajednice 
Osječko-baranjske županije, kao 
i predstavnici zajednica športskih 
udruga Orahovice i Belog Mana-
stira.  
Na dnevnom redu našla su se i iz-
vješća (financijsko,  o radu i izvje-
šće revizije) za 2022. godinu, pla-
novi (financijski i o radu) za 2024. 
godinu, Izmjene i dopune financij-
skog plana za 2023. godinu te Iz-
mjene i dopune Statuta Zajedni-
ce športskih udruga grada Belišća 
usklađene s novim Zakonom o 
sportu. Sva izvješća i planski doku-
menti usvojeni su jednoglasno. 
Predsjednik Zajednice športskih 
udruga grada Belišća Milan Zama-
klar zahvalio je  skupštinarima na 
odazivu i na dosadašnjoj suradnji, 
a posebno je zahvalio Gradu Beli-
šću i gradonačelniku Dinku Buri-
ću na potpori i ulaganju u sport na 
području Grada Belišća, kao i Du-
bravku Ižakoviću i Športskoj zajed-
nici Osječko-baranjske županije na 
izvanrednoj suradnji.

                                  Lidija Aničić

terskog kazališta Belišće te uz 
podršku Grada Belišća i Osječ-
ko-baranjske županije u petak, 
22. prosinca, izvedena je premi-
jera predstave “Digitalno do-
ba”. U predstavi su glumile čla-
nice skupine “Babe bez kočnica” 
Zdenka Zbanatski, Ana Miha-
ljević, Ankica Jelkić, Kaja Anto-
lović, Stanka Krznarić i Ana Pu-
ljek, a pridružio im se i Zvonimir 
Iveković te Ines Profusek. Šapta-
čice u predstavi bile su Nevenka 
Blažević i Nada Kavicki, a tekst 
i režiju je i ovom prilikom pot-
pisala Zdenka Zbanatski. “Digi-
talno doba” nasmijalo je brojnu 
publiku, koja je uživala u prika-
zu braka Sunčice i Pave u današ-
njem modernom i digitalnom 
dobu.

Monika Đogaš
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S ciljem zaštite, očuvanja i efika-
snijeg upravljanja dokumentaci-
jom ispisanom na papiru, Općina 
Bizovac pristupila je digitalizaci-
ji postojeće dokumentacije koja 
je nastala  od utemeljenja 1993. 
godine, a sve sukladno Zakonu o 
arhivima i arhivskoj građi te Pra-
vilniku o upravljanju dokumen-
tarnim gradivom izvan arhiva.
U sklopu projekta digitalizaci-
je Općina Bizovac obavila je in-
formatizaciju te nabavila server, 

s informacijskim sustavima za 
elektroničko upravljanje ured-
skim poslovanjem i  dokumen-
tarnim gradivom. U sustav za 
upravljanje dokumentarnim gra-
divom trenutno je digitalizira-
na kompletna dokumentacija u 
ukupnoj količini većoj od 16.000 
predmeta, s više od 32.000 pod-
nesaka i akata te više od 160.000 
stranica papira.

Lidija Aničić

Zahvaljujući povoljnim vremen-
skim prilikama, ovih se dana u Ha-
bjanovcima izvode građevinski ra-
dovi u sklopu projekta izgradnje 
pješačkih staza na groblju, u uku-
pnoj duljini od 635 metara, a širine 
1,5 metara. Nakon provedenog na-
tječajnog postupka Općina Bizovac 
odabrala je najpovoljnijeg izvođača 
radova, s kojim je zaključila ugovor 
o izvođenju radova. Nove pješačke 
staze zamijenit će postojeće, koje su 
bile u jako lošem stanju.

Lidija Aničić P roračun Općine Bi-
zovac za 2024. Go-
dinu, u iznosu od 
4.941.844 eura, 
usvojen je na sjed-
nici Općinskog vije-

ća Bizovac održanoj 14. prosinca 
u bizovačkoj općinskoj vijećnici. 
Prilikom detaljnog obrazlaga-
nja proračuna općinski načelnik 
Srećko Vuković najavio je brojne 
kapitalne projekte i investicije, 
među kojima je po-
sebno izdvojio EU 
projekte, ali i sve 
druge, koji se od-
nose: na izgradnju 
pješačko-bicikli-
stičke staze u bizo-
vačkoj Valpovač-
koj ulici, izgradnju 
pješačkih staza na 
groblju u Habja-
novcima, izgrad-
nju javne rasvjete 
u ulicama Ive Pa-

vlića i Braće Radića u Bizovcu, 
izgradnju ljetne pozornice i et-
nokuće u Cretu, izgradnju pro-
metne infrastrukture koja spa-
ja ulice Braće Radića i Hrvatske 
Republike u Bizovcu, izgradnju 
minitržnice u Bizovcu, obnovu 
društvenih domova u Brođan-
cima i Samatovcima, izgradnju 
nadstrešnice na nogometnom 
igralištu u Samatovcima, revi-
talizaciju Bizovačkog bajera, 

obnovu i uređenje 
Olimpijskog stadi-
ona te prostorija 
nogometnog kluba 
Gaj u Brođancima 
i Jadran u Habja-
novcima. Za sva 
ta kapitalna infra-
strukturna ulaga-
nju u proračunu je 
predviđen iznos od 
2.484.483 eura. 

Lidija Aničić

Usvojen proračun Općine 
Bizovac za 2024. godinu

Polovina proračuna 
za kapitalna ulaganja

Digitalna transformacija 
arhivske građe

Obnova staza na groblju
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P red velikim bro-
jem uzvanika i za-
ljubljenika u tra-
dicijsku baštinu 
Bizovca u petak, 
22. prosinca, u 

okviru kulturno-zabavnog ad-
ventskog programa  u prosto-
ru umjetničke Galerije „Antun 

U petak, 8. prosinca u bizovač-
koj Likovnoj galeriji „Antun 
Ullrich“, smještenoj u kuriji Nor-
mann, u sklopu adventskog kul-
turno zabavnog programa pred 
velikim brojem ljubitelja likov-
ne umjetnosti otvorena je izlož-
ba umjetničkih slika akademskih 
slikara Žane Erdelji, Željka Be-
govića i Roberta Erdeljija. 
U tri galerijska salona umjetnici 
su izložili pedesetak svojih dje-
la. Izložbu je prigodnim rječima 

otvorio općinski načelnik Sreć-
ko Vuković, a o svojim izlože-
nim radovima govorili su autori 
Žana i Robert Erdelji. Tijekom 
svečanog otvorenja na klaviru su 
se predstavile dvije mlade glaz-
benice, Patricija Sudar i Nicole 
Dmitrović. Ova vrlo zanimljiva 
slikarska izložba za posjetitelje 
je bila otvorena do 28. prosinca. 

 Lidija Aničić

Druge nedjelje došašća, 10. pro-
sinca, u sklopu programa „Ad-
vent u Bizovcu 2023.“ pod po-
kroviteljstvom Općine Bizovac, 
tijekom i nakon večernje svete 
mise koja u bizovačkoj župnoj 
crkvi počinje u 18 sati, vjernici-
ma se predstavio Dječji pjevač-

ki zbor Župe svetog Mateja apo-
stola i evanđelista  iz Garčina. 
Nakon koncertnog dijela uz bo-
žićnu glazbu nastavilo se ad-
ventsko veselje u dvorištu kurije 
Normann. 

 Lidija Aničić

Za bogatiji Advent u Bizovcu
Nastupio Dječji zbor iz Garčina

Izložba u Likovnoj galeriji  
"Antun Ullrich" u Bizovcu

Predstavili se Žana Erdelji, 
Željko Begović i Robert Erdelji

Umjetnici Žana i Robert Erdelji 

Nastup Dječjeg zbora iz Garčina

U novoj bizovačkoj  
umjetničkoj Galeriji

Etnografska izložba 
"Bizovačko blago"

Etnografska izložba Bizovačko blago

Dio očuvanog starog  
ruva na izložbi

Ullrich“ smještene u kuriji Nor-
mann, otvorena je etnografska 
izložba pod nazivom „Bizovač-
ko blago“. U šest velikih samo-
stojećih staklenih vitrina na lut-
kama su izložene originalne jako 
stare tradicionalne muške i žen-
ske bizovačke narodne nošnje, a 
pod 25 staklom zaštićenih okvi-
ra na uvid javnosti autori izložbe 
Marija Snježana Glavaš i Rado-
mir Brkić postavili su brojne  di-
jelove dobro očuvanoga staroga 
ruva. Početkom službenog dijela 
svečanosti otvorenja o izložbi je 
govorio općinski načelnik Sreć-
ko Vuković, nakon kojeg su se 
skupu obratili i sami priređivači 
ove izuzetno vrijedne etnoizlož-
be, od koje će dio postava ostati 
i trajno izložen za javnost.  S ne-
koliko melodija izvedenih na bi-
sernici ovaj  događaj  uveličao je 
i mladi  bizovački glazbenik Ivan 
Deak. 

 Lidija Aničić
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Od 2015. godine, za devet po-
sljednjih božićnih blagdana, 
radnici tvrtke Harburg – Fre-
udenberger Belišće d.o.o. ti-
jekom prosinca prikljupljaju 
prehrambene i higijenske po-
trepštine, koje potom uoči Bo-
žića donesu u Socijalnu samo-
poslugu Belišće. Tako je bilo i 
u petak, 15. prosinca, kada su 
dvama kombijima dovezli sve 
ono što su prikupili, a bilo je 
tu svega - od dječje hrane, ulja, 
brašna i šećera, pa sve do de-
terdženata i toaletnog papira. 
Na dugogodišnjoj suradnji i po-
moći sugrađanima u potrebi za-
hvalila je Danijela Kupanovac, 
voditeljica Socijalne samopo-
sluge, koja je istaknula kako 
su radnici HF-a, zajedno s ove 

godine pridruženim članovima 
Sindikata metalaca Hrvatske – 
Industrijskog sindikata, dokaz 
da je dobro činiti dobro i u ovo 
blagdansko vrijeme slavlja, mi-
sliti na one koji nemaju. Spo-
menimo da je Tinker Labs  su-
radnji s roditeljima polaznika 
također domirao socijalnoj sa-
moposluzi.
Inače, Socijalna samoposlu-
ga Belišće financira se iz grad-
skog proračuna, mjesečno pa-
ketima hrane i higijene opskrbi 
oko 140 korisnika, a zahvalju-
jući donacijama drugih tvrtki, 
za svoje korisnike povremeno 
imaju i dodatne pakete raznih 
proizvoda.

Monika Đogaš

Već tradicionalno na blagdan 
svetog Stjepana članovi Vijeća 
za prevenciju Grada Belišća i 
policijski službenici zaustavljaju 
vozače na prometnicama, i to ne 
kako bi ih kaznili, nego kako bi 
im čestitali blagdane te ih upo-
znali s nekoliko preventivnih ak-
tivnosti aktualnih u vrijeme Bo-
žića i Nove godine. 
Tako je bilo i na Štefanje, u uto-
rak, 26. prosinca, kada su na be-
lišćanskim prometnicama pre-
ventivne aktivnosti, uz podjelu 
poklon-paketa, prezentirali 
predsjednik Vijeća za preven-
ciju Grada Belišća i pročelnik 
Ureda gradonačelnika Domagoj 
Varžić, zamjenik načelnika PU 
osječko- baranjske Dario Pre-

mec, voditelj poslova prevencije 
u PU Robert Škorvaga i službe-
nik PP Belišće Roman Mandić.
Vozači su informirani o preven-
tivnom projektu Blagdani bez 
alkohola, koji se odnosi na si-
gurnost u cestovnom prometu, 
i o nacionalnom projektu Ma-
nje oružja, manje tragedija, od-
nosno preventivnoj akciji  Mir i 
dobro, vezanoj uz upotrebu pi-
rotehničkih sredstava u vrijeme 
blagdana. Sve te aktivnosti su 
osim u našem gradu provedene 
i u Valpovu, Bizovcu i Petrijevci-
ma, odnosno na cijelom područ-
ju djelovanja Policijske postaje 
Belišće.

 Monika Đogaš

Tradicionalna blagdanska donacija radnika 
HF-a i SMH-a Socijalnoj samoposluzi Belišće

Ne zaboravljaju  
one koji nemaju

Vrijedna donacija Socijalnoj samoposluzi radnika HF-a i SMH-a

Tradicionalne aktivnosti Vijeća  
za prevenciju Grada Belišća

Na Štefanje – 
blagdani bez alkohola

Tradicionalne aktivnosti Vijeća za prevenciju na Štefanje
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l AUTORI FOTOGRAFIJA U OVOM BROJU: BOJAN MOLNAR, ZAIM SALJIJI, TIN LACKOVIĆ, MATEJ ŠIMIĆ, KREŠIMIR ŠARČEVIĆ I USTUPLJENE FOTOGRAFIJE l

S ponosom objavlju-
jemo da je projekt 
TK Belišće „Te-
nis za sve“ dobit-
nik Konzumova 
natječaja Najbo-

lje iz Hrvatske, obznanio je čel-
nik Teniskog kluba Belišće Josip 
Milković. Projekt Teniskog kluba 
Belišće jedan je od ukupno 460 
raznovrsnih sportskih projekata 
koji su pristigli na natječaj Naj-
bolje iz Hrvatske, a Konzum će s 
ukupno 50.000 eura podržati njih 
12 iz cijele države. 
“Povjerenstvo koje čine pred-
stavnici Konzuma, pojačano 
stručnim sportskim znanjem na-
šeg proslavljenog vaterpolista 
Josipa Vrlića, odabralo je dvana-
est projekata koji su ne samo za-
dovoljili tražene uvjete nego su 
se kroz svoje sportske inicijative 
istaknuli u odnosu prema drugim 
prijaviteljima. Njihovu realizaci-
ju Konzum će podržati ukupnim 
fondom od 50.000 eura koji se 
prvi put dodjeljuju kroz natječaj 

Teniski klub Belišće s projektom Tenis za sve dobitnik je  
Konzumova natječaja

“Tenis za sve” - odličan 
poticaj za djecu

Teniski klub Belišće jedan je od 12 dobitnika 
Konzumova natječaja “Najbolje iz Hrvatske”

Drugog vikenda u prosincu u glav-
nom gradu Lijepe Naše održan je 
3. Kup grada Zagreba u powerlif-
tignu i bench pressu, na kojem su 
belišćanski borci ostvarili najsjaj-
niji rezultat u svojoj gotovo dese-
togodišnjoj povijesti. Naime, jed-
no od najvećih natjecanja na ovim 
prostorima održalo se u organiza-
ciji Zagrebačkog i Hrvatskog po-
verlifting saveza, a na njemu su 
sudjelovali i predstavnici Powerlif-
ting kluba Belišće, koji su ponov-
no ostvarili odlične rezultate i kući 
se vratili s čak osam medalja - če-
tiri zlatne, jednom srebrnom i tri 
brončane! 
Unatoč djelomičnom puknuću de-
snog tricepsa, Ivan Schoblocher 
uzeo je 1. mjesto u kategoriji 93 
kilograma, a osim njega medalje 
su još osvojili: Stanko Marinjak u 
kategoriji 93 kilograma  za 3.mje-
sto, Patrik Roso za 3.mjesto u ka-
tegoriji 93 kilograma juniori i Fi-
lip Ljutak za 3. mjesto u kategoriji 
83 kilograma. U kategoriji 105 ki-
lograma Ivan Lovrić osvojio je 1. 
mjesto, a zlatom se okitila i Mar-
tina Marijanović u kategoriji 84 
kilograma za žene. Hrvoje Čuljak 
osvojio je 1. a Dejan Bebeši 2. mje-
sto u kategoriji 73 kilograma. 
“Zagrebačka berba medalja jedan 
je od najboljih rezultata jednog od 
najuspješnijih belišćanskih sport-
skih kolektiva, koji će u godini ko-
ja dolazi proslaviti jubilarni, deseti 
rođendan”, poručili su iz Powerlif-
ting kluba Belišće.

Lidija Aničić

Članovi  Powerlifting kluba Belišće 
kući su donijeli čak 8 medalja

Berba 
medalja 

boraca iz 
Belišća

Na 3. Kupu grada 
Zagreba  

u powerliftingu  
i bench pressu

Najbolje iz Hrvatske. Povjeren-
stvo je ocjenjivalo kvalitetu pro-
jekata, kao i kvantitativne po-
kazatelje uspješnosti, utjecaj na 
lokalnu zajednicu i potencijal 
daljnjeg razvoja, a odabrani pro-
jekti sportskih klubova i udruga 
koji rade s djecom predškolskog, 
osnovnoškolskog i srednjoškol-
skog uzrasta”, priopćeno je iz 
Konzuma koji je prijave sport-
skih klubova i udruga na ovaj na-
tječaj online zaprimao od 26. li-

stopada do 23. studenoga.
Cilj projekta “Tenis za sve” koji 
je osmislio Teniski klub Belišće, 
je nabavom teniske opreme i po-
magala unaprijediti kvalitetu ško-
le tenisa i poboljšati uvjete za nje-
zinu cjelogodišnju provedbu te na 
taj način potaknuti uključivanje 
više djece u bavljenje amaterskim 
sportom od najranije dobi. 

                                                 Lidija Aničić

Trećeg vikenda u prosincu u 
sportskoj dvorani u Belišću 
održan je Božićni turnir za dje-
čake 2012./2013. godišta, na 
kojem su osim ekipe Košarkaš-
kog kluba Belišće, sudjelova-
li i KK Vrijednosnice Osijek, 
Košarkaški klub Pazin te MTE 
1888 Kosárlabda Utánpótlás iz 
Mohača (Mađarska). 
U subotu su odigrane utakmi-
ce polufinala, u kojima su po-
stignuti slijedeći rezultati:
 Belišće - Mohač 54:31 te  Pa-
zin - Vrijednosnice 70:33 . Ne-
djelja je pak donijela utakmice 
za konačni plasman. U utakmi-
ci za 3. mjesto, igrači Vrijed-
nosnica Osijek bili su bolji od 
Mohača 60:28.
U finalu se odigravala uzbud-

  Najboljim igračem proglašen Matej Kuna
Božićni turnir za dječake u Belišću

ljiva i neizvjesna utakmica iz-
među ekipe Belišća i njihovih 
vršnjaka iz Pazina. Gosti iz Pa-
zina su bolje ušli u utakmicu, 
vrlo brzo poveli 2:14 i činilo 

se da utakmica ide u njhovom 
smjeru. Ipak, igrači Gorana Vi-
dakovića su se na vrijeme raz-
budili i malo po malo smanji-
vali zaostatak, da bi početkom 
druge četvrtine i poveli te to 
vodstvo nisu ispuštali do kra-
ja. Na kraju su ostvarili pobje-
du 36:31. Za 3.mjesto igrao se 
susret Vrijednosnice - Mohač 
60:28
Osim ekipnih nagrada, podije-
ljene su i individualne nagrade, 
a jedna od njih ostala je u redo-
vima KK Belišće. Naime, naj-
boljim igračem turnira progla-
šen je Matej Kuna (Belišće), a 
najboljim strijelcem Bartol Pa-
mić (Pazin).

 Goran Vidaković
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S ostvarenih deset pobjeda, tri 
neriješene utakmice i jednim 
porazom, početnici NK Beli-
šće ostvarili su još jedan odličan 
uspjeh i s ukupno osvojena 33 
boda osvojili titulu prvaka u je-
senskom dijelu sezone. Predvo-
đeni svojim trenerom Bojanom 
Tadićem, u NK Belišće stajali-
šta su da je ovo rezultat preda-
nosti, truda i nevjerojatnog tim-
skog duha koji vlada u klubu te 
su uputili  čestitke svim igrači-
ma, trenerima i roditeljima na 
podršci.

Ekipu prvaka čine: Noa Rold, 
Marino Kelava, David Matano-
vić, Lukas Pavošević, Luka Ha-
bus, Šimun Pastulović, Bruno 
Mikulić, Luka Mikulić, Šimun 
Dandić, Marijas Havojić, Nik 
Blažević, Dominik Đuđar, Mateh 
Hemetek, Vili Jerković, Petar Mi-
haljević, Patrik Kalivoda, Mark 
Maras, Mateo Kaljević, Marin 
Brdarić, Karlo Španiček, Ivan Vi-
daković, Noa Štraub, Vid Kolarić, 
Leo Horvat i Fran Jurkin. 

Lidija Aničić

NK Belišće

Početnici – jesenski prvaci!
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K arlovy Vary (Češka), Baden 
Baden (Njemačka), Terme 
Čatež (Slovenija), Harkány 
(Mađarska)… Da smo u ne-
kom televizijskom kvizu u 
kojem valja nastaviti niz i 

uključiti Hrvatsku, u igri ''Karika koja ne-
dostaje'', točan odgovor glasio bi: Bizovač-
ke toplice (Hrvatska). Dobro, moglo bi biti 
i Krapinske ili Varaždinske toplice - i to bi 
bio pobjednički odgovor - ali ja bih rekao 
Bizovačke, mada sam bio i u prvima i dru-
gim. Na dvadesetak su kilometara od Osi-
jeka i nešto malo manje do Belišća, uz po-
dravsku magistralu i željezničku prugu 
Osijek - Koprivnica - Zagreb i oko 35 kilo-
metara od međunarodne zračne luke Klisa. 
Toplice, terme, banje, ljekovita kupališta - 
kako vam milo i drago - mjesta su često spo-
minjana u literaturi, snimane su u njima te-
levizijske serije, sjećam se i jednog češkog 
filma, mislim da se zvao ''Služio sam engle-
skog kralja'', dijelom snimljenog u toplica-
ma Karlovy Vary. Nisu to priče (samo) o 
bolesnim ljudima: u toplicama se događaju 
i ljubavi, štoviše ljubavni zapleti, romanse, 
idile, kao u spomenutom filmu. Ali i ljubav-
ni jadi i prave drame. Jer, to su mjesta opu-
štanja i druženja, a na takvim mjestima lju-
bav najlakše proklija, procvjeta, ali i uvene.

Sreća u očima
Predblagdansko je vrijeme, sjedim u hod-
niku Lječilišta Bizovačkih toplica, pijuc-
kam voćni čaj i čekam da Jelena Brandeker, 
ravnateljica, završi sastanak i mislim koli-
ko sam sretan što ovdje nisam zbog terapi-
je ili bolesti. Gledam ljude oko sebe, neki 
sa štakama, neki u invalidskim kolicima ili 
s pomagalima za hodanje. Lijep je to pro-
stor, čist i uredan; na recepciji dvije ljuba-
zne osobe strpljivo odgovaraju na sva pi-
tanja, prijazna konobarica kafića pored 
restorana u kojem se poslužuje hrana, ne-
ma teških menzaških mirisa, prozračno je i 
svijetlo. Rekoh, sretan sam što ovdje nisam 
pacijent, već namjernik, došao zbog kratkog 
novinarskog posla. A onda pomislim kako 
stvari treba promatrati i s druge strane: sjaj-
no je da postoji takvo mjesto koje pomaže 
ljudima da prebrode bolest ili bar poboljša-
ju zdravstveno stanje.
Jelena Brandeker na mjestu ravnateljice 
tek je dva mjeseca, ali u Bizovačkim topli-
cama radi već osam godina. U razgovoru s 
njom prvi put saznajem za pojam robotske 
neurorehabilitacije i saznajem kako Bizo-
vačke toplice, jedine u istočnoj Hrvatskoj, 
nude terapiju osobama koje se oporavljaju 
od moždanog udara, ozljeda mozga i leđne 
moždine, ili pak neuroloških bolesti poput 
narušenih funkcija ruke. Gledam, nakon 
povratka doma, na Youtubeu kako to funk-

Hedlov rukopis

Nada za 
bolesne, 
uživanje 

za zdrave
ll Pravo je bogatstvo, poklon s 

neba, imati Bizovačke toplice 
doslovno pod nosom i za 

petnaestak minuta stići u njih  
iz Belišća ili Osijeka

cionira, kako robot nepogrešivo podučava 
čovjeka onome što je njegov mozak ''zabo-
ravio'', da bi opet mogao podizati ruku, sa-
vijati je u ramenu, ispružiti u laktu, otvarati 
i zatvarati šaku…
Sve to čini nam se tako normalno, prirod-
no, nešto što se podrazumijeva samo po se-
bi i za što mislimo da naprosto mora biti ta-
ko. Sve dok se ne dogodi bolest ili ne desi 
trauma. I zato, drago mi je čuti ravnatelji-
cu Brandeker da postoje mjesta poput Bi-
zovačkih toplica gdje je moguće ''vratiti se 
u normalu'', gdje postoje načini i metode da 
ono što smatramo nečim što se podrazumi-
jeva, pa to izgubimo, ponovno možemo vra-
titi. Priča mi kako imaju kvalitetne fiziote-
rapeute koji dopunjavaju ono što robot ne 
može i kako je kombinacija tradicionalne 
fizioterapije s najnovijom vrhunskom teh-
nologijom formula nade u uspješno liječe-
nje. Mislim na one ljude vani, iza vrata skro-
mnog ureda ravnateljice, koji su ovdje zbog 
liječenja i svojih zdravstvenih muka; razgo-
varao sam s jednom poznanicom dok sam 
čekao. Bila je sretna i rekla nešto što me du-
boko dirnulo i zamislilo: ''Tek sam pet dana 
ovdje i danas sam prvi put - nakon mjese-
ci i mjeseci - čučnula i ustala bez pridržava-
nja za stol, stolicu ili krevet. I ponovno sama 
mogu obući čarape''. 
Toliko sreće u očima jedne žene samo zato 
jer može napraviti nešto o čemu mi, zdravi 
ljudi, uopće ne razmišljamo. Čuo sam samo 
jednu takvu priču; ravnateljica Brandeker, 
siguran sam, zna ih puno više. I vjerujem ka-
ko je njen posao blagoslovljen: vidjeti osobu 

koja u Bizovačke toplice dolazi na štakama, 
a odlazi bez njih. Nekima od njih možda je 
pomogla robotska neurorehabilitacija, dru-
gima ljekovita termalna voda, tri puta slani-
ja od morske, trećima vješte ruke i znanje fi-
zioterapeutâ, ili sve to, zajedno, u savršenoj, 
dobitnoj kombinaciji.
Rekoh, a vidio sam to u serijama i filmovi-
ma, pročitao u romanu čiji sam naziv zabo-
ravio, toplice nisu (samo) mjesto za bole-
sne. Kaže mi ravnateljica Brandeker kako 
će 2023. godine - a sada to može reći s pot-
punom sigurnošću - kroz Bizovačke toplice 
proći oko 200.000 ljudi. Što kupača, željnih 
plivanja i uživanja u vodi, koji dolaze zbog 
razonode i ugode, držanja, noćnog kupanja 
i svega što život čini lijepim, tako i onih ko-
ji dolaze u nadi da će vratiti zdravlje. Ogro-
man je to broj, gotovo jednak zbroju građa-
na Rijeke i Osijeka, trećeg i četvrtog grada 
po veličini u Hrvatskoj.

Plivanje pod zvijezdama
Ravnateljica Brandeker kaže kako će otvo-
reni bazen s toplom termalnom vodom bi-
ti dostupan gotovo svakog dana u godini (s 
izuzetkom ponekog blagdana), dakle i zimi, 
kada temperature odu ispod nule. Sada zi-
me više nisu kao nekad, ali sjećam se kako 
sam jednu novu godinu, doslovno, dočekao 
u otvorenom bazenu u Svetom Martinu na 
Muri, davne jako davne 1973. Vani je padao 
snijeg, pahuljice su lepršale nad glavama 
kupača, smrzavao se dah iz naših usta i pli-
vali smo u ugodnoj toploj vodi, kao da smo 
u moru, ljeti na Jadranu. Falili su, za potpu-
ni ugođaj, još jedino cvrčci. Razmišljam, ne 
usudim se to glasno izgovoriti: možda odu-
čim na 50. godišnjicu tog noćnog zimskog 
kupanja, ponoviti doživljaj. Ovaj put u Bi-
zovačkim toplicama. 
Znao sam, ranijih godina, ponekad, svrati-
ti na noćno kupanje u Bizovac. Pričalo se o 
tome po Osijeku, bio je to štos, fora, osobi-
to mlađima. Plivati pod zvijezdama. Koje se 
zrcale u vodi i svijetle kao fotoforetičke ri-
bice, poput krijesnica. I tada sam, uživajući 
opušten u ugodno toploj vodi mislio kakvo 
je bogatstvo, kakav poklon s neba, imati te 
Bizovačke toplice doslovno pod nosom i za 
petnaestak minuta u njih stići iz Osijeka.
Ugodni razgovor s ravnateljicom Bizovač-
kih toplica završavam s podosta zavisti. Za-
vidim joj što radi posao koji čovjeka čini 
sretnim. Siguran sam da je obuzme radost 
kada vidi izliječene ljude kako se pozdrav-
ljaju s osobljem i drugim pacijentima i sretni 
odlaze kući. A siguran sam i kako je jedna-
ko sretna kada vidi zdrave ljude koji ovamo 
dolaze radi zabave i uživanja. Priznajem, za-
vidim joj na takvom poslu.

Drago Hedl



32 prosinac 2023.

U z Ceciliju i gru-
pu Pozitiv, koba-
sice, čaj, kuhano 
vino i šampanjac 
Belišće je isprati-
lo 2023. i pozdra-

vilo 2024. godinu na Trgu Ante 
Starčevića, na kojem je održana 
većina programa u sklopu mani-
festacije Advent u Belišću. Prije 
nego što je otkucala ponoć, za-
mjenica gradonačelnika Ljerka 
Vučković svim je Belišćankama 
i Belišćanima te gostima pože-
ljela sve najljepše u novoj godi-
ni, a veliki vatromet iznad palače 
Gutmann i taktovi bečkog valce-
ra obilježili su prve minute 2024.
Zajedničkim dočekom Nove go-
dine završio je tako Advent u 
Belišću, velika zimska manife-

Veselo i rasplesano Belišćani 
uplovili u 2024. godinu

Doček Nove uz Ceciliju i grupu Pozitiv,  
kobasice, čaj, kuhano vino i šampanjac

Vatromet je prošarao nebo iznad grada

Velik broj građana okupio se na dočeku 2024. godine

stacija koju su organizirali Grad 
Belišće i belišćanska Turistička 
zajednica, u suradnji s gradskim 
ustanovama i udrugama. Zimska 
pozornica na Trgu Ante Starče-
vića, Palej, klizalište kod Dječjeg 
vrtića Maslačak, Centar za kul-
turu „Sigmund Romberg“, Mu-
zej Belišće, tržni centar, Župna 
crkva svetog Josipa Radnika i et-
noselo Bocanjevci lokacije su na 
kojima su održani različiti doga-
đaji tijekom prosinca, uz koje se 
u Belišću i prigradskim naselji-
ma rasplamsalo blagdansko ras-
položenje i uz koje su se proni-
jele najljepše želje za 366 dana u 
novoj, 2024. godini.

                                                                     
Monika Đogaš

Novogodišnju čestitku uputila je zamjenica 
gradonačelnika Ljerka Vučković

Uz taktove 
valcera

Kotličari su  pripremali 
kobasice


	bel-0501-01
	bel-0501-02
	bel-0501-03
	bel-0501-04
	bel-0501-05
	bel-0501-06
	bel-0501-07
	bel-0501-08
	bel-0501-09
	bel-0501-10
	bel-0501-11
	bel-0501-12
	bel-0501-13
	bel-0501-14
	bel-0501-15
	bel-0501-16
	bel-0501-17
	bel-0501-18
	bel-0501-19
	bel-0501-20
	bel-0501-21
	bel-0501-22
	bel-0501-23
	bel-0501-24
	bel-0501-25
	bel-0501-26
	bel-0501-27
	bel-0501-28
	bel-0501-29
	bel-0501-30
	bel-0501-31
	bel-0501-32

